
149

Verwaltungsgemeinschaft Syrgenstein

45. Jahrgang Freitag, den 6. Mai 2022 09/2022

Amtsblatt 

Besuchszeiten: 
Montag bis Freitag, von 8.00 – 12.00 Uhr 
am Donnerstag zusätzlich von 14.00 – 18.00 Uhr

Druck: 
BAIRLE Druck & Medien GmbH, 
89561 Dischingen, Gutenbergstraße 3, Telefon 0 73 27 / 96 01-0
E-Mail: daten@bairle.de

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Syrgenstein
89428 Syrgenstein, Telefon 0 90 77 / 70 90, Telefax 7 09 50
E-Mail: verwaltung@syrgenstein.de
Internet: www.vg-syrgenstein.de
 
Mitteilungen und Anzeigen:
E-Mail: amtsblatt@syrgenstein.de oder mayer@syrgenstein.de

Dienstgebäude: GT Landshausen, Ringstraße 35

H I N W E I S 
Das nächste Amtsblatt erscheint  
am Freitag, 20. Mai 2022.

Redaktions- und Anzeigenschluss ist am  
Mittwoch, 18.05.2022, vormittags 11.00 Uhr.

Wir bitten um Beachtung.

Einwohnermeldeamt geschlossen
Aufgrund von Nacharbeiten der Landratswahl 2022 
ist das Einwohnermeldeamt am Montag, 16.05.2022 
für den Bürgerverkehr geschlossen sowie auch  
telefonisch nicht erreichbar.

Wir bitten um Verständnis.

Bachtalbücherei

Wir machen bald Urlaub!

Am Freitag, 27.05.2022 und in den 
Pfingstferien vom 09.06. – 17.06.2022 
bleibt die Bücherei geschlossen!

Sie können sich am 02.06. und 
03.06.2022 noch mit Lesestoff für die 
Pfingstferien eindecken.

Wir freuen uns, wenn Sie uns in der neu, aber leider 
noch nicht komplett eingerichteten Bücherei im Unter-
geschoss der Schule in Bachhagel besuchen. Sie errei-
chen uns über eine Außentreppe an der Ostseite der 
Schule.

Neuigkeiten, Infos über die Onleihe und vieles mehr  
finden Sie immer aktuell auf:
www.opac.winbiap.net/bachhagel

Ihre
Petra Bacher, Bachtalbücherei

Nordic-Walking-Zentrum Bachtal 
– Einladung zur 10-jährigen Jubiläumsfeier

Zur Jubiläumsfeier anlässlich des 10-jährigen Beste-
hens unseres Nordic-Walking-Zentrums Bachtal am 
Sonntag, 29. Mai 2022 um 10.00 Uhr laden wir alle Mit-
bürgerinnen und Mitbürger sehr herzlich ein.

Wir treffen uns beim Portalschild auf dem Parkplatz des 
Sportvereins der „Eintracht Staufen e. V.“, Kapellenweg 
7, 89428 Syrgenstein. Der Weg zum Vereinsheim ist 
ausgeschildert.

Nach der Begrüßung und einem kurzen Aufwärmpro-
gramm starten die 8,3 km bzw. 10,2 km langen Touren. 
Die Teilnahme ist gebührenfrei und auf den Strecken 
gibt es eine Verpflegungsstation, an der Getränke und 
Obst kostenlos ausgegeben werden. Eine Umkleide- 
und Duschmöglichkeit besteht im Vereinsheim.

Anschließend wird im Außenbereich der Vereinsanlage 
ein Mittagessen sowie Kaffee und Kuchen angeboten. 
Um gut planen zu können, bitten wir Sie um Ihre  
Anmeldung bis spätestens 20.05.2022 unter der Tel. 
09077 709-0 oder per E-Mail an schmautz@syrgen-
stein.de.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen.
Mirjam Steiner, Gemeinschaftsvorsitzende

Dank an alle Maibaumaufsteller
In unserer Gemeinde sind auch in diesem Jahr wie-
der überall prächtige Maibäume geschmückt und 
aufgestellt worden. Dafür danken wir den beteilig-
ten Vereinen, Feuerwehren und Privatpersonen 
ganz herzlich. 

Es ist ein guter alter Brauch, der auch weiterhin  
gepflegt werden sollte. Unser Dank gilt auch den 
Gruppen, die mit Musik, Gesang und entsprechen-
den Festen den Wonnemonat Mai begrüßt haben.

Mirjam Steiner
Gemeinschaftsvorsitzende



150

  Fundsache 

 Folgender Gegenstand wurde gefunden: 
   1 Herrenarmbanduhr (Spielplatz Landshausen) 

 Nähere Informationen erhalten Sie unter der Tel. 709-0. 

Hinweis 
auf den Sirenenprobealarm
       Mit einem Heulton von einer Minute Dauer wird 
am Donnerstag, 12. Mai 2022 ab 11.00 Uhr  
  im Landkreis Dillingen a. d. Donau wie in weiten 
Teilen Bayerns wieder die Auslösung des Sirenen-
warnsystems geprobt. 

Der Heulton soll die Bevölkerung bei schwerwie-
genden Gefahren für die öffentliche Sicherheit 
veranlassen, ihre Rundfunkgeräte einzuschalten 
und auf Durchsagen zu achten. 

Der Probealarm dient dazu, die Funktionsfähigkeit 
des Sirenenwarnsystems zu überprüfen und die 
Bevölkerung auf die Bedeutung des Sirenensig-
nals hinzuweisen. 

 Rentensprechtage der Deutschen 
Rentenversicherung Schwaben 
in der Verwaltungsgemeinschaft Syrgenstein 

 Die DRV Schwaben hält am 
    – Dienstag, dem 19. Juli 2022  
  sowie am 
      – Dienstag, dem 25. Oktober 2022   
     sowie am 
      – Dienstag, dem 22. November 2022   

  jeweils ab  8.00 Uhr   

   im Sitzungssaal (Zimmer 2, Erdgeschoss) 
der VGem. Syrgenstein einen Sprechtag ab. 

Allen Bürgerinnen und Bürgern wird Gelegenheit gege-
ben, ihre Rentenversicherungsunterlagen überprüfen 
zu lassen sowie in allen Fragen der gesetzlichen Ren-
tenversicherung und der zulagengeförderten privaten 
Altersvorsorge eine kostenlose Beratung zu erhalten. 

Bitte beachten Sie:   
   Es ist  unbedingt erforderlich,  dass Sie sich für diesen 
Beratungstermin (unter Angabe Ihrer Rentenversiche-
rungsnummer)  vorher telefonisch anmelden.   

   Die Verwaltungsgemeinschaft Syrgenstein nimmt An-
meldungen 
   – dienstags und mittwochs von 8.30 – 12.00 Uhr 
   sowie 
   – donnerstags von 8.30 – 12.00 und 14.00 – 17.30 Uhr 
   unter der Tel. 09077 709-41 (Frau König) entgegen. 

Bitte bringen Sie zum Sprechtag Ihren Personal-
ausweis bzw. Reisepass sowie (nach dem jeweils 
tagesaktuellen Stand) eine Mund-/Nasenbede-
ckung mit. Bei Krankheitssymptomen bitten wir 
Sie, den Termin abzusagen.   

Die Sprechtage finden zu den jeweils gültigen 
Pandemiebedingungen statt, können aufgrund der 
jeweiligen Lage jedoch auch kurzfristig abgesagt 
werden. Sollte dies der Fall sein, werden Sie telefo-
nisch benachrichtigt.   

Die Verwaltungsgemeinschaft Syr-
genstein (ca. 6.800 Einwohner) mit 
ihren drei Mitgliedsgemeinden 
Bachhagel, Syrgenstein und Zö-
schingen sucht zum nächstmögli-
chen Zeitpunkt eine/n

Sachbearbeiter/in
im Bereich EDV/IT

(m/w/d)
unbefristet in Vollzeit.

Das Aufgabengebiet umfasst schwerpunktmäßig:
•  Systemadministrator in der VGem. Syrgenstein 

inkl. deren angeschlossenen Organisationen
•  Informationstechnik IT – Planung, Steuerung, Einfüh-

rung und Weiterentwicklung der IT, Gewährleistung 
der IT-Sicherheit und insbesondere Fortführung der 
Digitalisierung, E-Government und Heimarbeitsplätze

•  Systemverwaltung mit Betreuung der Benutzer und 
-verwaltung, 

• Dokumentenpflege, technische Seite
•  Planung und Sicherung des Datenverarbeitungs-

systems 
•  Beschaffung, Pflege und Weiterentwicklung

Hard- und Software
•  Planung, Steuerung und Betreuung der Büro-

kommunikation und -technik 
•  Aufbau, Design und technische Pflege der 

Internetseiten
• Ansprechpartner örtlicher Datenschutz 
•  Erarbeiten und Umsetzung eines Sicherheits-

konzepts (ISMS)
•  Planung, Steuerung, Betreuung und der Registratur 

und der Archive
• Planung, Steuerung Post- und Fernsprechverkehr 

Wir erwarten:
•  Abgeschlossene Ausbildung im IT-Umfeld 

mit entsprechender Berufserfahrung
•  Teamfähigkeit und Organisationsgeschick
• selbständige und eigenverantwortliche Arbeitsweise
• Zuverlässigkeit und wirtschaftliches Denken
• hohe Affinität zu IT-Themen
• Fachwissen EDV-Technik und EDV-Programme
• Bereitschaft zum flexiblen Arbeitseinsatz
• einschlägige Berufserfahrung wäre von Vorteil

Wir bieten:
•  vielseitige und interessante Tätigkeit in einem sehr 

guten Betriebsklima
•  leistungsgerechte Bezahlung nach Qualifikation 

und bisheriger Tätigkeit entsprechend des TVöD
•  alle sozialen Leistungen des öffentlichen Dienstes 

wie Zusatzversorgung, Möglichkeit zur betrieblichen 
Altersversorgung und Jahressonderzahlung

•  gute Fortbildungs- und Weiterbildungsmöglichkeiten
• flexible Arbeitszeiten (Gleitzeitregelung)

Wir freuen uns auf Ihre aussagekräftige Bewerbung! 
Diese senden Sie bitte mit den üblichen Unterlagen, 
insbesondere vollständigem Lebenslauf und allen ein-
schlägigen Zeugnissen bis spätestens 29.05.2022 
an die Verwaltungsgemeinschaft Syrgenstein, Perso-
nalamt, Ringstr. 35, 89428 Syrgenstein oder per E-Mail 
an lihl@syrgenstein.de.



151

Vor genau zwei Jahren hatten Frau Ingrid Krämmel als 
Bürgermeisterin von Bachhagel und Herr Bernd Stei-
ner als Bürgermeister von Syrgenstein ihren letzten 
Arbeitstag.
Durch den coronabedingten Lockdown im Frühjahr 
2020 war es leider nicht möglich, die jahrzehntelangen 
Bürgermeisterkarrieren in angemessenem Rahmen zu 
feiern. Dies konnte am 29.04.2022 in der Bachtalhalle 
mit zahlreichen Ehrengästen und langjährigen Wegge-
fährten und Mitstreitern in würdigem Rahmen nachge-
holt werden.
Die Gemeinderäte aus Bachhagel und Syrgenstein 
hatten schon 2020 beschlossen, Frau Ingrid Krämmel 
und Herrn Bernd Steiner nach dem im Wahlbeamten-
gesetz verankerten Ehrentitel zur Altbürgermeisterin 
beziehungsweise zum Altbürgermeister zu ernennen. 
Als Dank für ihr langjähriges und besonders erfolg-
reiches Wirken durften ihnen Herr Bürgermeister Ingo 
Hellstern und Frau Bürgermeisterin Mirjam Steiner im 
Namen der Gemeinden die Ehrenurkunden überrei-
chen.
Eine besondere Würdigung wurde Herrn Steiner zuteil, 
dem auf Beschluss des Gemeinderates der Bürger-
brief in Gold und auch noch die Ehrenbürgerschaft 
verliehen wurde.
In den vielen Jahren der vertrauensvollen Zusammen-
arbeit innerhalb der Verwaltungsgemeinschaft Syr-
genstein wurden unzählige neue Ideen und Visionen 
entwickelt und viele Maßnahmen und Projekte in die 
Tat umgesetzt.
Es war sicher nicht immer einfach, aber am Ende 
stand immer das Wohl unserer Gemeinden im Vorder-

grund. Kommunale Ämter brauchen Menschen wie 
die Geehrten, die mit Verantwortungsbewusstsein 
und dem objektiven Blick für das große Ganze, aber 
auch mit einer Portion Mut, Standfestigkeit und dem 
notwendigen Rückgrat ausgestattet sind.
Dies konnte auch von MdL Georg Winter in seiner 
Laudatio bestätigt werden. Nach seiner Ansicht waren 
diese Fähigkeiten auch die Grundlage für die über-
durchschnittliche Entwicklung der Gemeinden im 
Bachtal.

In ihren Grußworten bedankten sich Frau Ingrid Kräm-
mel wie auch Herr Steiner bei den vielen Mitstreiterin-
nen und Mitstreitern, die sie bei ihrer langjährigen  
Arbeit unterstützt und einen wichtigen Beitrag für eine 
erfolgreiche Gemeindeentwicklung geleistet haben.

Besonderer Dank galt auch allen Gemeinderäten, den 
Beschäftigten der Verwaltung und den kommunalen 
Einrichtungen, den Planungs- und Beratungsbüros 
sowie den Mitarbeitern der übergeordneten Ämtern 
und Behörden. Gedankt wurde auch den vielen Verei-
nen und Organisationen und allen ehrenamtlichen 
Helfern, die das kulturelle und gesellschaftliche Leben 
in den Gemeinden maßgeblich gestalten. 

Ein Dankeschön galt auch allen örtlichen Firmen und 
Betrieben, die einen wichtigen Beitrag für die Gemein-
den erbringen. Wie von den Geehrten gewünscht, 
konnte anstelle von Geschenken für die örtliche Unter-
stützung der Kriegsflüchtlinge aus der Ukraine ge-
spendet werden.

Den Geehrten herzlichen Glückwunsch und für die 
Zukunft alles Gute und viel Gesundheit.

Feierliche Verabschiedung von Altbürgermeisterin Ingrid Krämmel 
und Altbürgermeister Bernd Steiner

Im Bild v. links nach rechts: Martin Schadl, Geschäftsleiter der Verwaltungsgemeinschaft Syrgenstein; Heinz Mack, ehemaliger 
Geschäftsleiter; 1. Bgm. Ingo Hellstern, Bachhagel; Altbürgermeister Bernd Steiner; Altbürgermeisterin Ingrid Krämmel; 1. Bgm. 
Tobias Steinwinter, Zöschingen; 1. Bgm’in Mirjam Steiner, Syrgenstein; MdL Georg Winter, ehemaliger Geschäftsleiter Verwaltungs-
gemeinschaft Syrgenstein

Altbürgermeisterin Ingrid Krämmel und Altbürgermeister Bernd Steiner im Kreis der amtierenden Bürgermeister und  
Geschäftsleiter der Verwaltungsgemeinschaft Syrgenstein



152

Die Verwaltungsgemeinschaft Syrgenstein erlässt als zuständige Behörde der Gemeinden Bachhagel, 
Syrgenstein und Zöschingen folgende 

Wahlbekanntmachung für die Wahl des Landrats am 15.05.2022
1. Die Abstimmung dauert von 8.00 Uhr bis 18.00 Uhr.

2. Das Stimmrecht kann folgendermaßen ausgeübt werden: 

2.1  Im Abstimmungsraum: 
2.1.1  Die Gemeinde Bachhagel ist in drei Stimmbezirke und Syrgenstein in vier Stimmbezirke eingeteilt, die Gemeinde 

Zöschingen bildet einen Stimmbezirk.

Stimmbezirk  Wahlraum (Bezeichnung und genaue Anschrift) barrierefrei

Bachhagel: 
0101 Bachhagel Bachtal-Grundschule Syrgenstein-Bachhagel Wahlraum I,
  Burghagler Str. 25, 89429 Bachhagel nein
0102 Burghagel Gemeindehaus Burghagel, GT Burghagel,
  Dorfstr. 1, 89429 Bachhagel nein
0103 Oberbechingen Gemeindehaus Oberbechingen, GT Oberbechingen,
  Pfaffenstr. 11, 89429 Bachhagel nein

Syrgenstein: 
0201 Altenberg Rathaus Syrgenstein,
  Syrgensteinring 32, 89428 Syrgenstein ja
0202 Ballhausen Bachtal-Grundschule Syrgenstein-Bachhagel,
  Schulstr. 10, 89428 Syrgenstein ja
0203 Landshausen Bürgerhaus Landshausen, GT Landshausen,
  Ringstr. 48, 89428 Syrgenstein ja
0204 Staufen Ehemaliges Rathaus, GT Staufen,
  Am Kirchberg 4, 89428 Syrgenstein nein

Zöschingen: 
0301 Zöschingen Rathaus Zöschingen,
  Eichstr. 3, 89447 Zöschingen ja

  In den Wahlbenachrichtigungen, die den Wahlberechtigten bis spätestens 24.04.2022 übersandt worden sind, 
sind der Stimmbezirk und der Abstimmungsraum angegeben, in dem die Stimmberechtigten abstimmen  
können. Sie enthalten einen Hinweis, ob der Abstimmungsraum barrierefrei ist.

2.1.2    Stimmberechtigte können, wenn sie keinen Wahlschein besitzen, nur in dem Abstimmungsraum des Stimm-
bezirks abstimmen, in dessen Wählerverzeichnis sie eingetragen sind.

2.1.3  Wer einen Wahlschein besitzt, kann das Stimmrecht ausüben durch Stimmabgabe in jedem Abstimmungs-
raum innerhalb des Landkreises.

2.1.4   Die Abstimmenden haben ihre Wahlbenachrichtigung oder ihren Wahlschein und ihren Personalausweis, aus-
ländische Unionsbürgerinnen/Unionsbürger einen Identitätsausweis, oder ihren Reisepass zur Abstimmung 
mitzubringen.

2.1.5    Der Stimmzettel wird den Abstimmenden beim Betreten des Abstimmungsraums ausgehändigt. Er muss von 
den Stimmberechtigten allein in einer Wahlzelle des Abstimmungsraums gekennzeichnet werden.

2.1.6   Die Durchführung der Abstimmung und die Feststellung des Abstimmungsergebnisses sind öffentlich.  
Jedermann hat Zutritt, soweit das ohne Beeinträchtigung der Abstimmung möglich ist.

2.1.7   Die Wahlbenachrichtigung ist aufzubewahren, da sie für eine etwaige Stichwahl benötigt wird.

2.2  Durch Briefwahl: 

2.2.1   Wer durch Briefwahl wählen will, muss dies bei der Verwaltungsgemeinschaft beantragen und erhält dann  
folgende Unterlagen:

 – den Stimmzettel für die Landratswahl,
 – einen Stimmzettelumschlag für den Stimmzettel,
 –  einen hellroten Wahlbriefumschlag für den Wahlschein und den Stimmzettelumschlag mit der Anschrift der 

Behörde, an die der Wahlbrief zu übersenden ist,
 –  ein Merkblatt für die Briefwahl.
 Nähere Hinweise darüber, wie die Briefwahl auszuüben ist, ergeben sich aus dem Merkblatt für die Briefwahl.

2.2.2  Bei der Briefwahl sorgen die Stimmberechtigten dafür, dass der Wahlbrief mit dem Stimmzettel und dem Wahl-
schein am Wahltag bis zum Ablauf der Abstimmungszeit bei der auf dem Wahlbriefumschlag angegebenen 
Behörde eingeht.



153

Von 2025 an spielt der Wert eines Grundstücks bei der 
Berechnung der Grundsteuer in Bayern keine Rolle 
mehr. Die Grundsteuer wird in Bayern nicht nach dem 
Wert des Grundstücks, sondern nach der Größe der 
Fläche von Grundstück und Gebäude berechnet.

Wie läuft das Verfahren ab? 
Das bisher bekannte, dreistufige Verfahren bleibt weiter 
erhalten. Eigentümerinnen und Eigentümer müssen 
eine sog. Grundsteuererklärung abgeben. Das Finanz-
amt stellt auf Basis der erklärten Angaben den sog. 
Grundsteuermessbetrag fest und übermittelt diesen an 
die Kommune. Die Eigentümerinnen und Eigentümer 
erhalten über die getroffene Feststellung des Finanz-
amtes einen Bescheid, den sog. Grundsteuermessbe-
scheid. Der durch das Finanzamt festgestellte Grund-
steuermessbetrag wird dann von der Kommune mit 
dem sog. Hebesatz multipliziert. Den Hebesatz be-
stimmt jede Kommune selbst. Die tatsächlich nach 

Bayerisches Landesamt für Steuern

Grundsteuerreform – 
Die neue Grundsteuer in Bayern 

Neuregelung der Grundsteuer 
Für die Städte und Gemeinden ist die Grundsteuer eine 
der wichtigsten Einnahmequellen. Sie fließt in die Fi-
nanzierung der Infrastruktur, zum Beispiel in den Bau 
von Straßen und dient der Finanzierung von Schulen 
und Kitas. Sie hat Bedeutung für jeden von uns.

Das Bundesverfassungsgericht hat die bisherigen  
gesetzlichen Regelungen zur Bewertung von Grund-
stücken für Zwecke der Grundsteuer im Jahr 2018 für 
verfassungswidrig erklärt.

Der Bayerische Landtag hat am 23. November 2021 zur 
Neuregelung der Grundsteuer ein eigenes Landes-
grundsteuergesetz verabschiedet.

3.      Die Briefwahlvorstände treten zur Ermittlung des Briefwahlergebnisses um 16:00 Uhr zusammen:

 Gemeinde Bachhagel
  Briefwahlbezirk I Brauereistadel Bachhagel, Kirchplatz 4, 89429 Bachhagel und 
 Briefwahlbezirk II: Feuerwehrhaus Bachhagel, Hauptstr. 41a, 89429 Bachhagel

  Gemeinde Syrgenstein
 Briefwahlbezirke I und II: Bachtalhalle Syrgenstein, Schulstraße 8, 89428 Syrgenstein

 Gemeinde Zöschingen
 Briefwahlbezirk: Gemeindehalle Zöschingen, Schulstr. 11, 89447 Zöschingen

4. Grundsätze für die Kennzeichnung des Stimmzettels: 
  Gewählt wird mit dem amtlich hergestellten Stimmzettel. Er ist als Muster in dieser Bekanntmachung abge-

druckt.

4.1   Jede stimmberechtigte Person hat eine Stimme. Auf dem abgedruckten Stimmzettel ist erläutert, wie der 
Stimmzettel zu kennzeichnen ist.

4.2   Der gekennzeichnete Stimmzettel ist mehrfach so 
zu falten, dass der Inhalt verdeckt ist.

5.  Jeder Wahlberechtigte kann sein Wahlrecht nur 
einmal und nur persönlich ausüben. Eine Aus-
übung des Wahlrechts durch einen Vertreter an-
stelle des Wahlberechtigten ist unzulässig (Art. 3 
Abs. 4 Satz 2 des Gemeinde- und Landkreiswahl-
gesetzes). Ein Wahlberechtigter, der des Lesens 
unkundig oder wegen einer Behinderung an der 
Abgabe seiner Stimme gehindert ist, kann sich 
hierzu der Hilfe einer anderen Person bedienen. 
Die Hilfeleistung ist auf technische Hilfe bei der 
Kundgabe einer vom Wahlberechtigten selbst  
getroffenen und geäußerten Wahlentscheidung 
beschränkt. Unzulässig ist eine Hilfeleistung, die 
unter missbräuchlicher Einflussnahme erfolgt, die 
selbstbestimmte Willensbildung oder Entschei-
dung des Wahlberechtigten ersetzt oder verän-
dert oder wenn ein Interessenkonflikt der Hilfs-
person besteht (Art. 3 Abs. 5 des Gemeinde- und 
Landkreiswahlgesetzes).

  Wer unbefugt wählt oder sonst ein unrichtiges Er-
gebnis einer Wahl herbeiführt oder das Ergebnis 
verfälscht, wird mit Freiheitsstrafe bis zu fünf Jah-
ren oder mit Geldstrafe bestraft. Unbefugt wählt 
auch, wer im Rahmen zulässiger Assistenz entge-
gen der Wahlentscheidung des Wahlberechtigten 
oder ohne eine geäußerte Wahlentscheidung des 
Wahlberechtigten eine Stimme abgibt. Der Ver-
such ist strafbar (§ 107a Abs. 1 und 3 StGB).



154

Sie benötigen weitere Informationen oder Unter-
stützung? 
Weitere Informationen und Videos, die Sie beim Erstel-
len der Grundsteuererklärung unterstützen sowie die 
wichtigsten Fragen rund um die Grundsteuer in Bayern 
finden Sie online unter www.grundsteuer.bayern.de.
Bei Fragen zur Abgabe der Grundsteuererklärung ist 
die Bayerische Steuerverwaltung in der Zeit von Mon-
tag bis Donnerstag von 8.00 – 18.00 Uhr und Freitag 
von 8.00 – 16.00 Uhr auch telefonisch für Sie erreich-
bar: 089 30700077

In Bayern gilt es, rund 6,3 Mio. Feststellungen zu treffen 
– bitte sehen Sie aufgrund der Menge der zu bearbei-
tenden Grundsteuererklärungen von Rückfragen zum 
Bearbeitungsstand Ihrer Grundsteuererklärung ab.

Hängen die Grundsteuerreform und der Zensus 
2022 zusammen? 
Das Bayerische Landesamt für Statistik führt in 2022 
einen Zensus mit einer Gebäude- und Wohnungszäh-
lung durch. Die Grundsteuerreform und der Zensus 
sind voneinander unabhängig. Weitere Informationen 
zum Zensus finden Sie unter www.statistik.bayern.de/
statistik/zensus.

Bayerisches Staatsministerium der Finanzen 
und für Heimat
„Heimatspiegel Bayern 2022“ 

Corona hat viel verändert, auch das Heimatempfinden 
vieler Menschen. Die Pandemie und ihre weitreichen-
den Auswirkungen haben unsere Gesellschaft auf eine 
harte Probe gestellt. Die Heimat als Anker, der Sicher-
heit und Geborgenheit vermittelt, hat in diesen Zeiten 
eine besondere Bedeutung erlangt. So unterschiedlich 
jeder für sich auch definieren mag, was Heimat bedeu-
tet, so haben wir doch alle eines gemeinsam: Heimat ist 
der Ort, an dem wir zuhause sind, an dem wir uns zuge-
hörig und wohl fühlen.
Unser Heimatverständnis wird dabei wesentlich durch 
die Lebensbedingungen vor Ort geprägt, denn Alltag 
und gesellschaftliches Miteinander finden in den Städ-
ten, Gemeinden und Kommunen statt. Die durchweg 
hohe Lebensqualität in unserem Freistaat verdanken 
wir Menschen wie Ihnen, die sich für die Gestaltung der 
Lebensumstände vor Ort einsetzen und sich dieser 
Aufgabe mit großem Einsatz und Engagement widmen. 
Dafür möchte ich Ihnen an dieser Stelle meinen herzli-
chen Dank aussprechen!
Nun gilt es, gemeinsam nach vorn zu blicken und unser 
Vertrauen in die Gemeinschaft und unseren Zusam-
menhalt zu stärken, damit sich unsere Heimat Bayern 
weiterhin zukunftsfest entwickeln kann. Um unser Han-
deln zukünftig noch stärker an den Bedürfnissen der 
Menschen vor Ort auszurichten, erhebt das Heimatmi-
nisterium mit dem „Heimatspiegel Bayern 2022“, einer 
großen Bürgerumfrage, die gefühlte Lebensqualität und 
das individuelle Empfinden unserer Einwohner zu ver-
schiedenen Heimatthemen. Nicht anhand objektiver 
Parameter soll die Lebensqualität in Bayern bestimmt 
werden, sondern die ganz persönliche Einschätzung 
unserer Einwohnerinnen und Einwohner ist gefragt. Je 
mehr Menschen mitmachen, desto besser! Diese Bür-
gerbeteiligung soll nicht nur ein möglichst umfassen-
des und aussagekräftiges Stimmungsbild ergeben, 
sondern ist auch ein Akt der Wertschätzung für alle 
Menschen, die hier leben und damit tagtäglich dazu 
beitragen, Bayern zu unserer Heimat zu machen.

neuem Recht zu zahlende Grundsteuer wird den Eigen-
tümerinnen und Eigentümern in Form eines Bescheids, 
dem sog. Grundsteuerbescheid, von der Kommune 
mitgeteilt. Den Grundsteuerbescheid erhalten Sie vor-
aussichtlich in 2024. Die neue Grundsteuer ist ab dem 
Jahr 2025 von den Eigentümerinnen und Eigentümern 
an die Kommune zu bezahlen.

Was bedeutet die Neuregelung für Sie? 
Waren Sie am 1. Januar 2022 (Mit-)Eigentümerin bzw. 
(Mit-)Eigentümer eines Grundstücks, eines Wohnob-
jekts oder eines Betriebs der Land- und Forstwirtschaft 
in Bayern? – Dann aufgepasst:

Um die neue Berechnungsgrundlage für die Grund-
steuer feststellen zu können, sind Grundstückseigentü-
merinnen und -eigentümer sowie Inhaberinnen und In-
haber von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben 
verpflichtet, eine Grundsteuererklärung abzugeben.
Hierzu wurden Sie durch Allgemeinverfügung des Bay-
erischen Landesamts für Steuern am 30. März 2022 
öffentlich aufgefordert.
Für die Erklärung sind die Eigentumsverhältnisse und 
die tatsächlichen baulichen Gegebenheiten am 1. Ja-
nuar 2022 maßgeblich, sog. Stichtag.

Was ist zu tun? 
Ihre Grundsteuererklärung können Sie in der Zeit

vom 1. Juli 2022 bis spätestens 31. Oktober 2022 

bequem und einfach elektronisch über ELSTER – Ihr 
Online-Finanzamt unter www.elster.de abgeben.
Sofern Sie noch kein Benutzerkonto bei ELSTER  
haben, können Sie sich bereits jetzt registrieren.  
Bitte beachten Sie, dass die Registrierung bis zu zwei 
Wochen dauern kann.
Sollte eine elektronische Abgabe der Grundsteuerer-
klärung für Sie nicht möglich sein, können Sie diese 
auch auf Papier einreichen. Die Vordrucke hierfür fin-
den Sie ab dem 1. Juli 2022 im Internet unter www.
grundsteuer.bayern.de, in Ihrem Finanzamt oder in Ihrer 
Gemeinde.

Bitte halten Sie die Abgabefrist ein.

Sie sind steuerlich beraten? 
Selbstverständlich kann die Grundsteuererklärung 
auch durch Ihre steuerliche Vertretung abgegeben wer-
den.

Sie haben Eigentum in anderen Bundesländern? 
Für Grundvermögen sowie Betriebe der Land- und 
Forstwirtschaft in anderen Bundesländern gelten ande-
re Regelungen für die Erklärungsabgabe als in Bayern.
Informationen finden Sie unter www.grundsteuerre-
form.de.



155

   Als Anreiz und Dankeschön fürs Mitmachen pflanzt das 
Heimatministerium für die ersten 1.000 Rückläufe ge-
meinsam mit den Bayerischen Staatsforsten je einen 
Baum im Rahmen des Umbaus der Wälder zu klimato-
leranten Mischwäldern. 

Die ersten 1.000 Teilnehmer erhalten dafür eine symbo-
lische Heimatbaumpatenschaft, die mit einer Urkunde 
belegt wird. Die Pflanzungen sind für jedermann ein-
sehbar und werden unter www.heimat.bayern/heimat-
spiegel veröffentlicht. 

Zusätzlich hat jede Teilnehmerin und jeder Teilnehmer 
die Möglichkeit, an einer Verlosung teilzunehmen, bei 
der es drei Familien-Jahreskarten der Bayerischen 
Schlösser- und Seenverwaltung zu gewinnen gibt. 

Albert Füracker
MdL 

   Der Heimatspiegel 2022 ist ein Baustein des „Zukunfts-
dialogs Heimat.Bayern“. Mit den Bürgern ins Gespräch 
kommen und gemeinsam Strategien und Visionen für 
ein starkes und lebenswertes Bayern erarbeiten, steht 
im Mittelpunkt dieses umfassenden Dialogprozesses. 
Näheres über die Beteiligungsmöglichkeiten vor Ort 
und online erfahren Sie unter www.heimat.bayern/ 
zukunftsdialog. Die Umfrage wird vom 16. März bis 31. 
Mai 2022 sowohl online als auch auf Papier angeboten. 
Die Ergebnisse der Befragung werden anonymisiert er-
fasst, dienen der ministeriumsinternen Verwendung 
und können somit in künftige Entscheidungsprozesse 
und Maßnahmen des Heimatministeriums einfließen. Je 
nach Vorliebe können Interessierte den Umfragebogen 
direkt im Internet unter www.heimat.bayern/heimat-
spiegel ausfüllen und abschicken oder die Druckversi-
on nutzen und den Bogen ausgefüllt an das Heimatmi-
nisterium einsenden. 

Senioren

Sie sind eingeladen – walken Sie mit:
 Frauen am Dienstag und Donnerstag jeweils um 8:00 Uhr.
 Frauen und Männer dienstags und donnerstags jeweils um 8:30 Uhr. 
 Start: Forsthaus Syrgenstein, am Ende der „Alten Turmstraße“    

Handarbeitstreffen am Donnerstag, 12.05.2022
 Alle Handarbeitsinteressierten, die gerne in gemütlicher Runde ihrem Hobby nachkommen wollen, sind herzlich eingeladen. 
Wir freuen uns auch auf Neulinge, die das Stricken oder Häkeln erlernen möchten. Treffpunkt ist das Bürgerhaus Landshausen 
(Feuerwehrraum). Die Treffen finden 14-tägig um 14:00 Uhr statt. Ansprechpartnerin ist Anneliese Nisseler, Tel. 09077 1375. 

Busfahrt nach Ursberg und Stoffenried   
Am Mittwoch, 15. Juni 2022  veranstaltet der Seniorenbeirat eine Tagesfahrt nach Ursberg und Stoffenried. 
 Folgendes Programm ist geplant:
 10:00 Uhr:  Rundgang über das beeindruckende Gelände vom Kloster Ursberg mit Kirche, Klosterladen und Gärtnerei und 

einem Überblick über die Einrichtungen des Dominikus-Ringeisen-Werkes 
 12:00 Uhr:  gemeinsames Mittagessen im Klosterbräuhaus 
 Um 14:30  Uhr besuchen wir die Kreisheimatstube in Stoffenried. Nach einer kleinen Führung durchs Haus gibt es dort Kaffee
und Kuchen.   Die Rückfahrt erfolgt gegen 16:00 Uhr.     Der Fahrpreis beträgt 18,00 € pro Person und ist bei Anmeldung beim 
Bürgerservice Bachtal –   Andrea Zink-Edelmann zu bezahlen. 

   Abfahrtszeiten:    8:30 Uhr Staufen, Am Mödle 
 8:35 Uhr Syrgenstein, Bachtalhalle 
 8:40 Uhr Landshausen, Bürgerhaus 
 8:45 Uhr Bachhagel, VR-Bank 
8.50 Uhr Zöschingen, Forststraße
8.55 Uhr Burghagel, Gemeindehaus
9.00 Uhr Oberbechingen, Unterbechinger Straße

Wanderung zu den Weiherwiesen und Tauchenweiler
 Die Weiherwiesen und Tauchenweiler liegen zwischen dem Wental/Felsenmeer und   Essingen. Dort wollen wir am 18.05.2022 
hinwandern, vom Wental/Felsenmeer, das   Trockental welches durch den Wentalfluss gebildet wurde, über Birkenteich weiter 
 zum Naturschutzgebiet Weiherwiesen. Dies ist ein Moorgebiet mit Weiherbach und   2 Moorseen sowie ehemalige Hafner-
gruben. Dann weiter nach Tauchenweiler zur   mittäglichen Einkehr. Zurück geht es über Irmannsweiler wieder zum Felsen-
meer.   Dann besteht die Möglichkeit zum Kaffeetrinken in der Wentalgaststätte.   Wir gehen Feld- und Waldwege. Gehzeit ca. 
3,5 Std. Wir bilden Fahrgemeinschaften.   Treffpunkt um 9:30 Uhr am Bürgerhaus in Landshausen. 
Anmeldungen beim Bürgerservice Bachtal – Andrea Zink-Edelmann, Tel. 0160 90924985 oder buergerservice@syrgenstein.de. 

Bitte beachten Sie bei allen Veranstaltungen die tagesaktuellen Regeln zur Corona-Pandemie!

Programm-Vorschau 2022:     29.05.2022 10-jähriges Jubiläum Nordic-Walking-Zentrum Bachtal 
       15.06.2022 Busfahrt nach Ursberg und zur Heimatstube Stoffenried 
     06.07.2022 Radtour nach Lindenau 
     20.07.2022 Busfahrt nach Andechs und zum Ammersee     

Bürgerservice Bachtal
Die Sprechzeiten sind: Montag von 9:00 bis 11:00 Uhr und Donnerstag von 11:00 bis 13:00 Uhr
in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft, Ringstraße 35, 89428 Syrgenstein. Die Ansprechpartnerin
ist Andrea Zink-Edelmann, Tel. 0160 90924985, 09077 709-42 oder buergerservice@syrgenstein.de.



156

 Viele Kurse des neuen Frühjahr-Sommer 2022 – Pro-
gramms der Volkshochschule Dillingen an der Donau 
konnten bereits starten und wurden gut besucht. 

Zu folgenden Kursen im VG-Gebiet können Sie sich 
gerne noch anmelden.

  S7900  Gesunde Schlemmerrunde 
 S8903  Wikingerstuhl – natürlich selbst gebaut 
 S4804   „Der naturnahe Garten“ 

– Vögel im naturnahen Garten 
 S4802   „Der naturnahe Garten“ 

– Wir entdecken die Wildblumenwiese 
 S8902  Zauberhafte Perlen-Engel basteln 
 S4906  Das kleine Pferde-ABC für Kinder 
 S4805  Übernachtung auf der Streuobstwiese 
 S4913   Nachhaltige Ernährung in der Familie 
 S4801  „Der naturnahe Garten“ 
  – Kräuter im Garten 

 Bei Interesse melden Sie sich gerne an: 
 •  online unter www.vhs-dlg.de  

(Sie sind sofort im Kurs eingebucht!) 

 •   direkt bei der VG Syrgenstein 
  Telefon: 09077 709-52 | Telefax: 09077 709-50 
  E-Mail: volkshochschule@syrgenstein.de 
  Öffnungszeiten der vhs-Außenstelle Syrgenstein: 
   Montag, Mittwoch, Donnerstag, Freitag, 

8.00 – 12.00 Uhr 

 •  direkt bei der vhs in Dillingen 
  Telefon: 09071 54-108 oder 54-109
 Telefax: 09071 54-199 
  E-Mail: vhs@dillingen-donau.de 

 Bitte geben Sie Name, Adresse, Telefon und Bank daten
bei der Anmeldung an. 

 Aktuelle Corona-Bestimmungen:
Seit  dem 3. April 2022 sind die meisten Corona-Be-
stimmungen auf Basis der 16. BayIfSMV aufgehoben. 
 Die Zugangsbeschränkungen (2G-/3G-Regel) für Teil-
nehmende und Kursleitungen fallen weg.  Es ist kein 
Impf-, Genesenen- oder Testnachweis mehr für ei-
nen Kursbesuch nötig.

 Es gilt  freiwillige Maskenpflicht auf Verkehrswegen 
sowie bei Unterschreitung des Mindestabstands 
im Kurs . Aus Rücksichtnahme auf andere bitten wir 
dringend, die Maske abseits vom Sitzplatz zu tragen! 

 Die üblichen Hygieneregeln (Desinfizieren, Lüften, Ver-
zicht auf Körperkontakt etc.) gelten weiterhin. Alle wei-
teren Details entnehmen Sie bitte unserem aktualisier-
ten Hygieneplan. 

 Vielen Dank, dass Sie weiterhin auf andere Rücksicht 
nehmen! 
 Alles Gute und bleiben Sie gesund! 

Herzliche Grüße 
 Anja Schmid 
 Leiterin der vhs-Außenstelle
Syrgenstein 

Jugendzentrum BachtalJugendzentrum Bachtal

Ausflug Osterferien
 Endlich konnten wir unseren Kindern und Jugend-
lichen wieder einen Ausflug ermöglichen und orga-
nisierten in den Osterferien eine Ausfahrt in den 
Skyline-Park. Die Kapazität der Fahrt war mit den 
20 jungen Teilnehmern ausgeschöpft; für Tipps ei-
ner Leihe von Kleinbussen oder Vergünstigungen 
bei Busunternehmen sind wir jederzeit dankbar. 
Gemeinsam erlebten wir einen tollen und erlebnis-
reichen Tag, der in verschiedenen Formen zukünftig 
hoffentlich wieder regelmäßig und ohne Einschrän-
kungen wiederholt werden wird. 

 Kidstreff
 Der Kidstreff wird ab sofort wieder stattfinden, so-
dass unsere jüngsten Besucher wieder einen eige-
nen festen Tag zur Verfügung haben. Der Ansprech-
partner hierfür ist unser neuer Kollege Max Knauer. 

Öffnungszeiten
Montag:
Kidstreff (9 – 11 Jahre): 15.00 – 18.00 Uhr

Mittwoch:
Offener Treff (ab 12 Jahre): 15.00 – 19.00 Uhr

Freitag:
Offener Treff (ab 12 Jahre): 15.00 – 20.00 Uhr

Für weitere Informationen:

 JUZE_BACHTAL

 Jugendarbeit.Bachtal@jeh-seitz.de

 Nicky Schönbrod   Tel. 0176 112 198 44
 Marius Andres Tel. 0176 112 198 31
 Max Knauer Tel. 0176 112 199 51

https://www.vg-syrgenstein.de/jugendzentrum-bachtal.html



157

 Gemeinde Bachhagel

Bürgermeistersprechstunden

Montag, 09.05.2022
17.00 – 18.00 Uhr Rathaus Bachhagel

Montag, 16.05.2022
17.00 – 18.00 Uhr Rathaus Bachhagel

Die Bürger werden darauf hingewiesen, dass der Zutritt 
nur mit FFP2-Maske gestattet und auf die allgemeinen 
Abstands- und Hygieneregelungen zu achten ist.
In persönlichen Angelegenheiten sind auch weiterhin 
individuelle Terminvereinbarungen, gerne per E-Mail an 
verwaltung@syrgenstein.de möglich.

Gemeinderatssitzung Bachhagel 

Die nächste Sitzung des Gemeinderats Bachhagel findet 
am Dienstag, 17.05.2022 um 19.30 Uhr im Brauereistadel 
Bachhagel, Kirchplatz 4, 89429 Bachhagel statt.

Die Tagesordnung entnehmen Sie bitte der Tagespres-
se oder auf unserer Website (www.vg-syrgenstein.de).

Aus dem Protokoll des Gemeinderates vom 
05.04.2022

Neukonzeption Friedhof Bachhagel, Ergebnis der 
Öffentlichkeitsbeteiligung 
Zu den Anregungen und Bedenken aus der Öffentlich-
keitsbeteiligung vom 18. – 20.02.2022 bezüglich Neu-
konzeption des Friedhofs Bachhagel hat der Gemein-
derat zu den einzelnen Punkten Stellung genommen:

Rasenpflege und Wege:
Im gesamten Friedhof Bachhagel sind die Gräber auf 
einer rundum geschlossenen Grasfläche angelegt. Im 
alten Friedhofsteil gibt es zudem keine befestigten 
Wege. Der Bauhof mäht und pflegt die Rasenflächen 
regelmäßig. Unebenheiten auf der Rasenfläche sind 
dort leider – wie auf jeder Rasenfläche – unvermeidbar.
Am Eingangsbereich zum Friedhof sollen Fahrradan-
lehnbügel in die Planung übernommen werden, die Auf-
stellung weiterer Ruhebänke ist ebenfalls vorgesehen.
Der beklagte schlechte Zustand der Wege zum Fried-
hof soll überprüft und die Wege ggf. instandgesetzt 
werden.

Endlich wieder ein Basar! 

Nach zwei Jahren coronabedingter Pause fand im März 
2022 wieder die „Bachtaler Klamottenkiste“ statt.

Um den Anforderungen der BayIFSMV gerecht werden 
zu können, wurde der Basar erstmals in der Bachtal-
halle in Syrgenstein veranstaltet. Aufgrund der Hallen-
größe konnten hier insbesondere die Abstandsregeln 
optimal umgesetzt werden.

Trotz – oder vielleicht auch gerade wegen – der 2G-
Zugangsbeschränkung sowie der FFP2-Maskenpflicht 
in der Halle war der Andrang zum Basarverkauf am 
Samstagvormittag überraschend groß. So war es mehr 
als erfreulich, dass ein beachtlicher Erlös aus dem  
Basar- und Kuchenverkauf an die Kinderbetreuungs-
einrichtungen im Bachtal gespendet werden konnte, 
sodass z. B. Ausflüge oder besondere Aktivitäten der 
Kinder finanziell unterstützt werden können.

Ein herzliches Dankeschön gilt allen fleißigen Helferin-
nen und Helfern, die zum Gelingen des Basares beige-
tragen haben. Einziger Wermutstropfen am Basarwo-
chenende war die zu geringe Helferbeteiligung am 
Samstagnachmittag beim Zurücksortieren nach dem 
Basarverkauf. Leider verzögerte sich deshalb auch die 
Rückgabe der nicht verkauften Artikel erheblich. 

Die entstandenen Unannehmlichkeiten der Wartenden 
bitten wir zu entschuldigen. Für die Fortführung des an-
onymen Basarverkaufes werden deshalb dringend Hel-
fer für den Basarsamstag ab 13.00 Uhr gesucht.

Interessierte können sich bereits jetzt den Termin für 
den nächsten Basar am 22.10.2022 vormerken!

Foto: A. Wolf (Kinderhaus Staufen)
Zur Spendenübergabe traf sich das Team der Bachtaler  
Klamottenkiste mit den Vertreterinnen der einzelnen Betreu-
ungseinrichtungen (im Vordergrund v. l.) im neuen Kinder-
haus Staufen:
Nadja Marstaller (Kinderhaus Syrgenstein), Petra Reiter (Kin-
derhaus Staufen), Helga Kastner (Krabbelgruppe Bachtal- 
zwerge) und Christina Bevilacqua (Kindergarten Zöschingen). 

Es fehlt: Isabella Weichler (Bachtal Kinderhaus)

Aktuelle Regelungen und Informationen  
zur Corona-Pandemie im Landkreis  
Dillingen a. d. Donau finden Sie auf der 
Homepage des Landratsamtes Dillingen: 
www.landkreis-dillingen.de

Corona-Impfung 
Informationen zum Impfzentrum im Landkreis 
Dillingen a. d. Donau: Wichtige Informationen 
„Fragen und Antworten“ zur Corona-Impfung 
finden Sie unter dem Button „Informationen zur 
Corona-Impfung“.

Aktuelle Regelungen 
Die aktuellen Regelungen im Landkreis Dillingen  
finden Sie auf der Homepage des Landratsamtes.



158

Modernisierung der Leichenhalle oder Überdachung 
mit Sitzgelegenheit:
Der Gemeinderat sieht momentan keine Notwendigkeit 
für eine Erweiterung der Aussegnungshalle mit Sitzplät-
zen, weil die Trauerfeiern in der Regel in der katholi-
schen Kirche oder im evangelischen Gemeindehaus im 
Dorf stattfinden und anschließend die Beisetzung im 
Friedhof abgehalten wird.
Kleinere Trauerfeiern können auch in der St.-Georgs-
Kapelle stattfinden.
Eine Überdachung mit mobiler Sitzgelegenheit vor bzw. 
gegenüber der Leichenhalle wurde ebenfalls in Be-
tracht gezogen, würde aber unverhältnismäßig hohe 
Kosten verursachen und möglicherweise nicht in aus-
reichendem Maße genutzt werden. Die Kosten müssten 
auch auf die Bestattungsgebühren umgelegt werden.
Für die Anschaffung von mobilen Stühlen oder Bänken 
für Abschiedsfeiern am Leichenhaus und bei Beerdi-
gungen liegen der Gemeinde bereits Vorschläge vor. 
Der Zustand der vorhandenen Sitzbank im Vorraum der 
Leichenhalle soll geprüft und falls erforderlich verbes-
sert werden.

Weitere Anregungen:
Der ehemalige Biomüll-Sammelplatz im südöstlichen 
Bereich des Friedhofs soll ggf. als Behindertenstellplatz 
umgestaltet werden. Ein zusätzliches Gerätehaus – wie 
bei der Öffentlichkeitsbeteiligung für diese Stelle vorge-
schlagen – ist nicht notwendig.
Separate Zugänge für den Bestatter im Bereich der 
Aussegnungshalle würden gegenüber der jetzigen Zu-
fahrt vom Gefälle her nicht viel verbessern. Dies wurde 
bereits im Laufe der Entwurfsplanung vom Büro Plan 
Werk Stadt geprüft.
Der Vorschlag für die Ergänzung der Urnenstelen ist bei 
Bedarf umsetzbar.

Der Gemeinderat beschloss, die vorgenannten Anre-
gungen, denen zugestimmt wurde, in das Plankonzept 
aufzunehmen, damit das Gesamtkonzept für den Fried-
hof Bachhagel mit den Hauptschwerpunkten
– Baumbestattungen
– Rasengräber
– Urnengemeinschaftsanlage
– Verbesserung der Aufenthaltsqualität und
–  die Erhaltung der historischen Grabsteine im alten 

Friedhofsteil (Nähe Grotte)
umgesetzt werden kann.

Vergabe Feuerwehrfahrzeug TSF BJ 1977 
Dem Verkauf des Feuerwehrfahrzeugs TSF BJ 1977 
zum Preis von 2.465 € an den Meistbietenden aus 
Ichenhausen wird zugestimmt.

Es schloss sich ein nichtöffentlicher Teil an die Beratun-
gen an.

Wetterstation Bachhagel

Monatsrückblick April 2022
Ausgewählte Klimadaten 
Durchschnittstemperatur 7,2 °C 
Maximum der Tagestemperatur 21,9 °C am 14.04. 
Minimum der Tagestemperatur -7,1 °C am 04.04. 
Niederschlagssumme (mm) 84,4 mm 
Maximale Windspitze (km/h) 70,9 km/h am 07.04. 
Frosttage 11 
Dauerfrosttage 0 
Tage mit Bodenfrost 18 
Maximale Schneehöhe 4 cm am 03.04. 
Tage mit Schneedecke 2 

Wegen der fehlenden Beleuchtung im Friedhof war 
festzuhalten, dass der Friedhof gemäß der Friedhofs- 
und Bestattungssatzung nur tagsüber geöffnet ist, d. h. 
vor Sonnenaufgang und nach Sonnenuntergang ist  
der Friedhof nicht zu betreten (siehe auch Schild am 
Eingang des Friedhofs). Dass die St.-Georgs-Kapelle 
angestrahlt wird, liegt in der Zuständigkeit der Kath. 
Kirchenverwaltung.

Grabstätten:
An den Gräbern gibt es keine Einfassungen; unzulässig 
angebrachte Einfassungen müssen entfernt werden. 
Der Friedhof wurde 1973 erweitert und als Naturfried-
hof mit besonderen Vorschriften (keine Einfassungen 
und bei den Grabmalen nur wetterbeständige Natur-
steine, Holz und Schmiedeeisen) angelegt, was eine 
Besonderheit in der ganzen Umgebung darstellte und 
dem Friedhof seinen einzigartigen Charakter gab.
Grabstätten können entsprechend der Friedhofs- und 
Bestattungssatzung erst bei Eintritt eines Beisetzungs-
falles erworben werden. Anonyme Bestattungen sind 
auf unseren Friedhöfen bei Bedarf möglich.
Die vorgesehenen Baumgräber werden je nach Anzahl 
der Bestattungsbäume in ausreichender Menge ange-
boten. Reservierungen können diesbezüglich nicht ent-
gegengenommen werden. Der geplante Standort für 
die Baumbestattungen soll bestehen bleiben, da mehr 
Platz benötigt wird, als an den Randbereichen vorhan-
den wäre.
Bei der Urnengemeinschaftsgrabanlage handelt es 
sich um eine pflegefreie Bestattungsmöglichkeit. Be-
pflanzungen und das Ablegen von Blumen und weite-
ren Dekorationen sowie das Aufstellen von Grablichtern 
und Weihwasser ist hier nicht vorgesehen; während 
Einzel-, Familien- und Urnengräber von den Nutzungs-
berechtigten individuell gepflegt und gestaltet werden 
können. Auch an unseren Urnenstelen können in den 
seitlichen Ablagefächern kleine Blumentöpfe und Grab-
kerzen aufgestellt werden.
Im alten Friedhofsteil sind Urnenbestattungen nur in 
Einzel- oder Familiengräbern möglich; hier sind keine 
Urnenbestattungen außerhalb der Wahlgräber geplant.
Rasengräber sind im neuen Friedhofs-Konzept an der 
Ostseite des Friedhofs in Neuanlage geplant. Beste-
hende Familiengräber sind nicht zur Umwandlung in 
Rasengräber vorgesehen.

Die Urnen aus den aufgelösten Fächern der Urnenste-
len oder -wänden, bei denen die Ruhefristen bereits 
abgelaufen sind, werden im Randbereich des Friedhofs 
endbestattet; im Friedhof Bachhagel ist hierfür nun die 
nordöstliche Ecke ausgewählt worden.

Toilette:
Der Bereithaltung der Toilette auf dem Friedhof tags-
über sowie einer wöchentlichen Reinigung hat der Ge-
meinderat zugestimmt. Die Öffnungszeiten und die Ins-
tallation eines Zeitschlosses oder selbständigen 
Türöffners sind noch zu überlegen bzw. festzulegen.

Kühlung im Leichenhaus:
Der Vorschlag zur Anschaffung einer Kühlmöglichkeit 
für Verstorbene im Leichenhaus Bachhagel wird nicht 
weiter verfolgt, weil die meisten Verstorbenen vom  
Bestatter zur Versorgung abgeholt werden und, wenn 
erforderlich, gekühlt aufbewahrt und erst kurz vor der 
Beerdigung zum Friedhof in die Leichenhalle gebracht 
werden. Auch liegt der Anteil der Urnenbestattungen 
bei rund 75 %; Tendenz steigend. Eine Kühlung im  
Leichenhaus wäre zwar in den Sommermonaten zu 
empfehlen, ist aber bei uns nicht notwendig.



159

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit  8.144.900,00 € 
und
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit  5.301.400,00 € 
ab. 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitio-
nen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird 
auf 1.000.000,00 €
festgesetzt.

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt.

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
 a)  für land- und forstwirtschaftliche  

Betriebe (A)     400 v. H. 
 b) für die übrigen Grundstücke (B)  350 v. H. 

2. Gewerbesteuer 300 v. H. 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird
auf  1.000.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in 
Kraft.

Syrgenstein, 25. April 2022
gez. Mirjam Steiner
Erste Bürgermeisterin

II. 
Das Landratsamt Dillingen a. d. Donau hat mit Schrei-
ben vom 13.04.2022 (Az. 30-9470/22) den Gesamtbe-
trag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investi-
tionsförderungsmaßnahmen im Vermögenshaushalt in 
Höhe von 1.000.000 € nach Art. 71 Abs. 2 GO rechtauf-
sichtlich genehmigt.

III. 
Die Haushaltssatzung 2022 mit dem Haushaltsplan  
und allen weiteren Anlagen werden bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung 
entsprechend Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO während der 
allgemeinen Dienststunden in der Geschäftsstelle der 
Verwaltungsgemeinschaft Syrgenstein, Ringstr. 36, 
89428 Syrgenstein-Landshausen (Zimmer 1) zur Ein-
sichtnahme bereitgehalten.

Einladung 
zum Tag der offenen Tür 
Unsere neuen Krippenräume sind 
seit September 2021 eröffnet.

Am Samstag, 21. Mai 2022 laden wir 
Sie zum „Tag der offenen Tür“ recht 
herzlich zur Besichtigung unserer 
neuen Räumlichkeiten von 10.00 bis 16.00 Uhr ein.
Unsere gesamte Einrichtung können Sie von 13.00 
bis 16.00 Uhr ansehen.
Für das leibliche Wohl ist mit einem kleinen Imbiss,  
leckerem Bauernhofeis, Getränken sowie Kaffee 
und Kuchen bestens gesorgt.
Die Kinder dürfen sich auf Kleinigkeiten wie  
Wunder- und Basteltüten und weitere nette Über-
raschungen, die sie erwerben können, freuen.
Beim Betreten der Innenräume ist ein Mund-Nasen-
Schutz erwünscht! Vielen Dank für Ihr Verständnis!

Wir freuen uns auf die gesamte Bevölkerung, Eltern, 
Kinder, Großeltern und ehemalige Familien!
Ihr Bachtal-Kinderhaus-Team 
mit Elternbeirat 

 Gemeinde Syrgenstein

Bürgermeistersprechstunden

Die Bürgermeistersprechstunde am Donnerstag, 
12.05.2022 und Donnerstag, 19.05.2022 entfällt.
Gerne können Sie uns Ihr Anliegen per E-Mail an ver-
waltung@syrgenstein.de oder auch telefonisch unter 
der Tel. 09077 709-0 mitteilen.

Bau- und Umweltausschuss Syrgenstein 

Die nächste Sitzung des Bau- und Umweltausschusses 
findet am Dienstag, 17.05.2022 um 19.00 Uhr im Rat-
haus Syrgenstein statt.
Die Tagesordnung entnehmen Sie bitte der Tagespres-
se oder auf unserer Website (www.vg-syrgenstein.de).

Bachtal-Kinderfest Syrgenstein

Das diesjährige Kinderfest in Syrgenstein findet am 
Samstag, 2. Juli 2022 statt. Das Thema für den Fest-
umzug 2022 lautet: „Gemeinsam Frieden schaffen“. 
Der Termin für das Kinderfest im nächsten Jahr wurde 
auf Samstag, 1. Juli 2023 festgelegt.

Bekanntmachung

Folgende Haushaltssatzung wird hiermit gemäß Art. 65 
Abs. 3 GO amtlich bekannt gemacht:

I. Haushaltssatzung der Gemeinde Syrgenstein  
für das Haushaltsjahr 2022 

Auf Grund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erlässt die Gemeinde Bachhagel folgende Haushalts-
satzung:

Das Amtsblatt
 Ihr Partner für Information  
 und Werbung



160

§ 5   
 Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
 auf   230.000,00 €   
  festgesetzt.

§ 6   
 Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in 
Kraft. 

Zöschingen, 25. April 2022    
gez. Tobias Steinwinter 
 Erster Bürgermeister 

II.
Das Landratsamt Dillingen a. d. Donau hat mit Schrei-
ben vom 13.04.2022 (Az. 30-9470/22) den Gesamtbe-
trag der Verpflichtungsermächtigungen in der Haus-
haltssatzung der Gemeinde Zöschingen für das 
Haushaltsjahr 2022 in Höhe von 1.974.000 € nach Art. 
67 Abs. 4 GO genehmigt.

    III.
Die Haushaltssatzung mit dem Haushaltsplan und allen 
weiteren Anlagen liegt bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung bei der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Syrgen-
stein im Gemeindeteil Landshausen, Ringstr. 36, Zim-
mer 1, während der allgemeinen Dienststunden öffent-
lich zur Einsichtnahme aus.

L andwirtschaftliches Grundstück 
zu verpachten 

 Die Gemeinde Zöschingen beabsichtigt folgendes – im 
Zuge der Flurbereinigung neu entstandene – landwirt-
schaftliche Grundstück zu verpachten: 

 Fl. Nr. 2500 Gem. Zöschingen („Im Stubenberg“) mit 
6.146 qm 

   Anfragen und schriftliche Pachtangebote bis 13.05.2022 
an die Gemeinde Zöschingen, Herrn Gmähle, Tel. 09077 
709-29, Fax: 09077 709-50, E-Mail: gmaehle@syrgen-
stein.de 

   9121.0: Fl. Nr. 2500 ZÖ 

Gemeinde Zöschingen

Bürgermeistersprechstunde

   Die Bürgermeistersprechstunde   findet mittwochs von 
18.30 – 19.30 Uhr    im Rathaus in Zöschingen statt. 

 Bekanntmachung

  Folgende Haushaltssatzung wird hiermit gemäß Art. 65 
Abs. 3 GO amtlich bekannt gemacht: 

I.     Haushaltssatzung     der Gemeinde Zöschingen
für das Haushaltsjahr 2022   

 Auf Grund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erlässt die Gemeinde Bachhagel folgende Haushalts-
satzung: 

§ 1   
 Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt 

im Verwaltungshaushalt   
   in den Einnahmen und Ausgaben mit   2.106.800,00 €   
   und 
im Vermögenshaushalt   
   in den Einnahmen und Ausgaben mit   1.860.500,00 €   
  ab. 

§ 2   
 Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3   
 Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 
im Vermögenshaushalt wird auf  1.974.000,00 €
festgesetzt. 

§ 4   
 Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

   1. Grundsteuer 
    a)  für land- und forstwirtschaftliche 

Betriebe (A)      415 v. H.   
  b) für die übrigen Grundstücke (B)   350 v. H.   

   2. Gewerbesteuer  300 v. H.   

Fahrräder für ukrainische Flüchtlinge gesucht
Frauen und Kinder, die vor dem Krieg in der Ukraine fliehen mussten und bei uns in Staufen angekommen 
sind, sollen möglichst mobil sein. Die Fahrräder (Kinder, Jugend- und Erwachsenenräder) sollten in einem 
fahrtüchtigen Zustand sein oder mit überschaubarem Aufwand fahrtüchtig und verkehrssicher gemacht 
werden können. Wir hoffen auf viele gut erhaltene Fahrräder, sodass wir die neu angekommenen Vertrie-
benen aus der Ukraine möglichst schnell versorgen können.

Wer entsprechende Fahrräder abgeben möchte, kann sich per E-Mail an verwaltung@syrgenstein.de 
oder unter der Tel. 09077 709-0 melden.

Ein herzliches Danke sagen wir schon im Voraus an alle Helfer, Unterstützer und Spender.

Mirjam Steiner

steiner aktuell
Rathaustelegramm



161

Ärztlicher Notfalldienst Donauwörth/Dillingen 
Tel. 116 117 

Notarzt-Alarmierung bleibt bestehen. 
Notarzt Dillingen 112 
Notarzt Giengen/Heidenheim 07321 19 222 

Nähere Informationen im Internet unter: 
www.bereitschaftsdienst-bayern.de

Mittwochvormittag ist folgender Arzt zuständig: 

KW 19 
Mittwochvormittag
11.05.2022: Herr Dr. med. Keis, Mauthausstr. 4, 
Bachhagel, Tel. 09077 8043

KW 20 
Mittwochvormittag
18.05.2022: Frau Nikolova, Rosengarten 2, Syrgenstein, 
Tel. 09077 207

Praxis Dr. Keis Urlaub

Die Praxis Dr. Keis ist von Freitag, 20. Mai bis Pfingst-
montag, 6. Juni 2022 wegen Urlaub geschlossen.

Vertretung: 
Frau Nikolova, Syrgenstein, Tel. 09077 207

Ärztlicher Bereitschaftsdienst: siehe Amtsblatt,  
Notdienstzentrale: 116 117

Bereitschaftsdienst der Apotheken

Den Bereitschaftsdienst der Apotheken im Kreis  
Dillingen und Heidenheim entnehmen Sie bitte dem 
Aushang an der Vogtei-Apotheke in Bachhagel oder im  
Internet unter www.aponet.de.

  Pfarreiengemeinschaft Syrgenstein

 
  Gottesdienste vom 07.05.2022 – 20.05.2022

Kath. Pfarramt Syrgenstein
Schulstraße 7 · 89428 Syrgenstein
Tel. 09077 292
Fax 09077 708811
www.pg-syrgenstein.de
Email pg.syrgenstein@bistum-augsburg.de

Bürozeiten
Dienstag:      15:00 – 16:30 Uhr
Mittwoch:         10:00 – 12:00 Uhr
Donnerstag:  16:00 – 18:00 Uhr

Präsenzbüro Bachhagel
Kirchplatz 6 · 89429 Bachhagel
Tel. 09077 264

Bürozeiten
Mittwoch:   15:00 – 17:00 Uhr

Messintentionen bis spätestens Mittwoch, 01.06.2021

Zu den Gottesdiensten und Andachten gilt: ohne 3G-Regeln. 
Bitte Abstand halten und die FFP2-Mund-Nasen-Bedeckung 
während des Gottesdienstes tragen.

Bekanntmachung zur 5. Sitzung des Gemein-
derates Zöschingen am Montag, 9. Mai 2022 
um 19.00 Uhr in der Gemeindehalle, Schulstr. 
11, 89447 Zöschingen

Tagesordnung:
1.    Sanierung der Ortsdurchfahrt Zöschingen (DLG 6) 

– Vorstellung des landschaftspflegerischen Be-
gleitplanes (Pflanzplan) für die Grünflächengestal-
tung

2.    Änderung des Flächennutzungsplans Zöschingen 
(3. Änderung) bezüglich Windkraft

3.    Beteiligung zu Bauleitplanungen von Nachbarge-
meinden; Gemeinde Nattheim: 2. Änderung des 
Bebauungsplans „Ochsenwiesen“ im Verfahren 
nach 13a BauGB, formelle Beteiligung gem. § 4 (2)

4.    Bekanntgabe der Baugesuche, für welche die Ge-
nehmigungsfreistellung erteilt wurde, Bauantrag 
auf Neubau eines Einfamilienhaus mit Garage auf 
dem Grundstück Fl. Nr. 840/1 und 841/1, Gemar-
kung Zöschingen, Bei den Flecken 7

5.    Bekanntgabe der Baugesuche, für welche die Ge-
nehmigungsfreistellung erteilt wurde, Bauantrag 
auf Neubau eines Einfamilienhaus mit Einlieger-
wohngung und Garage auf dem Grundstück Fl. Nr. 
841/1 und 841/17, Gemarkung Zöschingen, Bei den 
Flecken 14

6.    Bekanntgabe der Baugesuche, für welche die Ge-
nehmigungsfreistellung erteilt wurde, Bauantrag 
auf Neubau eines Einfamilienhaus mit Doppelgara-
ge auf dem Grundstück Fl. Nr. 837/9, 840/6 und 
841/10, Gemarkung Zöschingen, Bei den Flecken 
17a

7.    Sanierung eines Regenwasserkanals mit Hoch-
drucktechnik zur Entfernung von Kalkablagerun-
gen; Nachgenehmigung der Beauftragung der Fa. 
KTF GmbH

8.    Bekanntgabe gefasster Beschlüsse aus dem nicht-
öffentlichen Teil der GR-Sitzung vom 04.04.2022

9.  Anfragen und Bekanntgaben
9.1.  Genehmigung der Haushaltssatzung 2022 durch 

das Landratsamt Dillingen; Bekanntgabe des Ge-
nehmigungsschreibens

Zu der Sitzung ist die Bevölkerung der Gemeinde sehr 
herzlich eingeladen.

Tobias Steinwinter 
Erster Bürgermeister

         NICHTAMTLICHER TEIL
Ärztlicher Bereitschaftsdienst

Außerhalb der Sprechstundenzeiten Ihrer Hausarztpra-
xis werden Sprechstundenzeiten ohne Anmeldung in 
der KVBN-Bereitschaftspraxis an der Kreisklinik St. Eli-
sabeth Dillingen, Ziegelstr. 38, Dillingen angeboten.

Öffnungszeiten:
Mi., Fr.: 16.00 – 21.00 Uhr
Sa., So., Feiertag 9.00 – 21.00 Uhr

Außerhalb dieser Zeiten können Sie sich in der Kreiskli-
nik St. Elisabeth Dillingen ohne Anmeldung vorstellen 
und werden durch Krankenhausärzte versorgt.



162

Zöschingen 13:30 Uhr   Rosenkranz in der Kapelle Maria Stein-
brunn 

Landshausen 18:00 Uhr   Dankandacht der Erstkommunion-
kinder und Maiandacht 

Montag, 16.05.2022 
Bachhagel 09:30 Uhr   Eltern-Kind-Gruppe Bachtalzwerge im 

Pfarrheim 

Dienstag, 17.05.2022 
Bachhagel 19:00 Uhr  Mainandacht 

Mittwoch, 18.05.2022 
Syrgenstein 09:30 Uhr   Eltern-Kind-Gruppe „Zwergerl“ 
  im Pfarrheim 

Freitag, 20.05.2022 
Staufen 15:00 Uhr   Friedenskreuzweg zur Kapelle Maria 

Schnee (bei jedem Wetter) 

 
Krabbelgruppe Bachtalzwerge
Unsere Krabbelgruppe findet statt immer montags, 9.30 – 
11.00 Uhr im Pfarrheim, Lagerweg 1 in Bachhagel. Wir sind 
wieder drinnen im Pfarrheim. Ich freue mich sehr, wieder alle 
kleinen Kinder zu sehen, wie sie miteinander spielen, neue 
Freunde kennenlernen, singen und tanzen, das macht Spaß.
Bitte mitbringen: Decke, Essen u. Trinken für das Kind. Bei wei-
teren Fragen einfach anrufen ab 19.00 Uhr unter der Tel. 91371.

Ich freue mich auf Euch. Helga Kastner

20. Fußwallfahrt nach Wemding am 27. Mai 2022 
Nach 2-jähriger Unterbrechung wollen wir die traditio-
nelle Fußwallfahrt nach Wemding – Maria Brünnlein – 
heuer wieder fortsetzen. 

Der Ablauf ist wie aus den früheren Jahren bekannt:
–   Start um 6.00 Uhr an der Skihütte beim Eglinger Keller
–  Mittagsrast gegen 12.00 Uhr in Hoppingen
–    Andacht gegen 13.30 Uhr in/bei der Kapelle nahe 

Huisheim
–    Ankunft und Einzug in die Wallfahrtsbasilika gegen 

16.30 Uhr
–  anschließend Einkehr in der Wallfahrtsgaststätte
–   Abschluss um 19.30 Uhr mit Teilnahme an der Maian-

dacht in der Wallfahrtskirche

Die Anreise nach Eglingen und die Rückreise am Abend 
vom Wallfahrtsort bitte selbst organisieren! In der  
Mittagspause werden Kaffee und Brezeln ausgegeben. 
Ansonsten gilt Eigenversorgung.

Anmeldung bis 15. Mai 2022 bei Rudolf Wetzel, 
Tel. 8535 oder per E-Mail an wetzel.rudolf@t-online.de. 

Pfarrei St. Michael Oberbechingen

Herzliche Einladung für die kommenden Maitermine der 
Pfarrei St. Michael Oberbechingen:

Sonntag, 08.05.2022 
19.00 Uhr  Maiandacht mit Eucharistischer Anbetung  

– Maria, unsere Mutter und Fürsprecherin – 

Sonntag, 22.05.2022 
19.00 Uhr  Maiandacht mit Eucharistischer Anbetung – 

Maria, leuchtender Stern auf unserem Le-
bensweg –

Montag, 23.05.2022 
18.30 Uhr  Bittprozession (Treffpunkt Missionskreuz an 

der Pfarrkirche) 
     bei Regen: Bittandacht in der Pfarrkirche

Samstag, 07.05.2022 
Landshausen 10:00 Uhr  Probe der Ministranten 
 10:15 Uhr   Hauptprobe in der Kirche Landshausen 

für die Erstkommunionkinder 
Staufen 19:00 Uhr  Pfarrgottesdienst mit Dankandacht 
   der Erstkommunionkinder von Stau-

fen und Syrgenstein 

Sonntag, 08.05.2022 
Syrgenstein 08:45 Uhr  Pfarrgottesdienst
   Heilige Messe für die Lebenden und Ver-

storbenen der Pfarreiengemeinschaft 
Landshausen 10:30 Uhr  Erstkommunionfeier
 18:30 Uhr  Maiandacht 
Zöschingen 13:30 Uhr   Rosenkranz in der Kapelle Maria Stein-

brunn 
Bachhagel 18:30 Uhr!  Pfarrgottesdienst mit Maiandacht 
   Heilige Messe für Johann Neuhäusler/

für eine liebe Verstorbene/zur Mutter-
gottes von der immerwährenden Hilfe/
Jahresmesse und Geburtstagsmesse 
für Stefan Scherer

Montag, 09.05.2022 
Bachhagel 09:30 Uhr   Eltern-Kind-Gruppe Bachtalzwerge im 

Pfarrheim 

Dienstag, 10.05.2022 
Ba/Zö 17:00 Uhr   Probe der Kommunionkinder von Bach-

hagel und Zöschingen in der Pfarr-
kirche in Bachhagel 

Zöschingen 19:00 Uhr   Heilige Messe 
  (nur, wenn keine Beerdigung in der PG) 

Mittwoch, 11.05.2022 
Syrgenstein 09:30 Uhr   Eltern-Kind-Gruppe „Zwergerl“ 
  im Pfarrheim 
Landshausen 16:30 Uhr!   Kurzprobe für Dankandacht in der Kir-

che Landshausen 
 17:00 Uhr  Taufe 
Ballhausen 19:00 Uhr   Heilige Messe 
  für Verstorbene Gräßle/Traub

Donnerstag, 12.05.2022 
Bachhagel 19:00 Uhr   Probe bei der Abendmesse der Kinder 

von Bachhagel und Zöschingen; 
   anschl. Segnung von Gotteslob, Kreu-

zen, Rosenkranz, Heiligenbilder und  
Figuren 

  Jahresmesse für Anton Schilling

Freitag, 13.05.2022 
Syrgenstein 18:00 Uhr  Fatima-Rosenkranz 

Samstag, 14.05.2022 
Bachhagel 10:00 Uhr  Ministrantenprobe 
 10:15 Uhr   Hauptprobe der Kommunionkinder von 

Bachhagel und Zöschingen 
Staufen 14:30 Uhr  Trauung 
 18:30 Uhr  Wort-Gottes-Feier und Maiandacht 
Landshausen 19:00 Uhr  Pfarrgottesdienst
   Heilige Messe für die Lebenden und Ver-

storbenen der Pfarreiengemeinschaft 

Sonntag, 15.05.2022 
Syrgenstein 08:45 Uhr!   Pfarrgottesdienst 
   Heilige Messe für Alfred Jarosch und 

Marha, Agnes Sowa und die Verstorbe-
nen der Familien Jarosch, Sowa und 
Czollek/für die Lebenden und Verstor-
benen der Familien Kindelmann und 
Würth/für Anton Lanzinger und Alberti-
ne Lutz/Radigunde Seeger

Bachhagel 10:30 Uhr   Erstkommunionfeier für Bachhagel 
und Zöschingen 



163

Pfarreiengemeinschaft 
Wittislingen-Bachtal

Gottesdienstordnung vom 08.05. – 22.05.2022

St. Peter, Burghagel
Sonntag, 08.05.2022 – 4. Sonntag der Osterzeit
10.00 Feier der Erstkommunion 
14.00 Tauffeier Lukas Triebel

Mittwoch, 11.05.2022 
18.30 Rosenkranz 
19.00 Heilige Messe f. Konrad Häusler

Freitag, 13.05.2022  
18.30 Rosenkranz

Samstag, 14.05.2022 
Vorabend zum 5. Sonntag der Osterzeit
18.30 Rosenkranz 
19.00  Pfarrgottesdienst f. Wolfgang Schuster und  

Eltern, f. Viktoria (JM) und Erich Reichhardt, f. 
Franziska und Josef Süß v. d. Stiftung

Mittwoch, 18.05.2022 
18.30  Gottesdienst u. Maiandacht mit den Erstkommu-

nionkindern nach Meinung

Freitag, 20.05.2022 
18.30 Rosenkranz

Samstag, 21.05.2022 – Vorabend zum 6. Sonntag 
der Osterzeit, Kollekte für den Katholikentag 
18.30 Rosenkranz 
19.00 Pfarrgottesdienst f. Maximilian und Maria Munz

St. Michael, Oberbechingen
Samstag, 07.05.2022
– Vorabend zum 4. Sonntag der Osterzeit
19.00  Pfarrgottesdienst f. Hildegard Schwegelbauer  

v. d. Stiftung

Sonntag, 08.05.2022 – 4. Sonntag der Osterzeit
19.00 Maiandacht

Donnerstag, 12.05.2022 
18.30 Rosenkranz 
19.00 Heilige Messe zur Muttergottes v. d. immerw. Hilfe

Sonntag, 15.05.2022 – 5. Sonntag der Osterzeit
  8.30  Pfarrgottesdienst um Gesundheit und Frieden in 

der Familie

Donnerstag, 19.05.2022 
18.30 Rosenkranz 
19.00 Heilige Messe nach Meinung

Sonntag, 22.05.2022 – 6. Sonntag der Osterzeit,
Kollekte für den Katholikentag 
10.00 Pfarrgottesdienst f. einen lieben Verstorbenen 
19.00 Maiandacht

Freiwillige gesucht

Aufgrund der Erkrankung unseres Mesners suchen 
wir dringend FREIWILLIGE, die uns helfen, die 
Gottesdienste weiterhin so anbieten zu können. 

Bitte an 
Kirchenpfleger Schamberger (Tel. 09077 708601) 
oder Pfarrbüro Wittislingen (Tel. 09076 1265) 
wenden. 

Danke. 
Pfr. Alois Lehmer

Jubilare

Goldene Hochzeit  
am 06.05.2022 
Ehepaar Elke und Alfons Lippold,  
Syrgenstein

97. Geburtstag  
am 12.05.2022 
Frau Marta Franz, Syrgenstein

95. Geburtstag 
am 12.05.2022 
Frau Rosa Hummel, GT Staufen

80. Geburtstag 
am 08.05.2022 
Herr Wilhelm Kopp, Syrgenstein

75. Geburtstag 
am 15.05.2022 
Herr Ernst Kladensky, Syrgenstein

Den Jubilaren und allen nicht genannten  
Jubilaren wünschen wir auf diesem  
Wege alles Gute, Gesundheit und  
persönliches Wohlergehen.

Jubilarbesuche

Im Hinblick auf die jüngsten Entwicklungen das Coronavirus 
betreffend, werden Besuche des Bürgermeisters oder sei-
nes Stellvertreters zu Jubiläen wie Geburtstagen, Golde-
nen Hochzeiten und ähnliches bis auf Weiteres ausgesetzt. 
Glückwunschschreiben und Urkunden werden auf dem 
Postweg versendet. 

Sobald die Risikolage sich entspannt, werden Jubilare wie 
bisher wieder besucht. Wir bedauern diese Maßnahme 
sehr, bitten aber um Verständnis.

Standesamtliche Nachrichten

Sterbefall

13.04.2022 
Barbara Stutzmüller, Syrgenstein 
im Alter von 78 Jahren

Herzliches Beileid

Geburten

11.04.2022 
Erik Munz, Sohn von Ilona und 
Martin Munz, Burghagel

13.04.2022 
Leon Glogger, Sohn von Jennifer und  
Andreas Glogger, Landshausen

Herzlichen Glückwunsch

23.04.2022 
Christiane Zymolka und Fabian  
Napravnik, Burghagel

Herzlichen Glückwunsch

Eheschließung



164

2-Sterne-Fernsehkoch Alexander Hermann zu seinen 
Kooperationspartnern zählen. Im Allgemeinen sind  
Zusammenarbeit und Kooperationen mit lokalen Betrie-
ben und Berufskollegen für ihn ein wichtiger Faktor im 
Marketing und Vertrieb. So wird der lokalen Bevölkerung 
bei zahlreichen Events, auch in der eigenen Gärtnerei, 
der Gemüseanbau heimischer Betriebe nähergelegt. 
Dies funktioniert für ihn mit Innovation und Kommunika-
tion, wie beispielsweise beim Tag der offenen Gärtnerei-
en bei eigens kreierten Gemüsecocktails und Führungen 
im Zusammenschluss aller heimischen Gärtnereien.
Die Teilnehmer*innen der Online-Veranstaltungen zeig-
ten sich nach dem Vortrag bei einer Fragerunde an den 
Referenten sehr interessiert und sammelten teils  
bereits Impulse für die anstehenden „Regionalen Ge-
nusswochen“ im schwäbischen Donautal vom 25. Sep-
tember bis 9. Oktober 2022 des Projektes „Regionale 
Identität“.

Vom Praktiker für Praktiker 
Regional engagierte Betriebe geben Einblicke und 
Impulse im Rahmen einer Best-Practice-Exkursion 
Im Rahmen des Projektes „Regionale Identität“ lud Do-
nautal-Aktiv heimische Unternehmen der Lebensmittel-
wirtschaft zu einer Best-Practice-Exkursion in die Regi-
on Hohenlohe ein. Dort konnten die Teilnehmer*innen 
mehr über die regional fokussierte Betriebsführung ei-
niger Praktiker erfahren.
An drei verschiedenen Stopps – bei der Bäuerlichen  
Erzeugergemeinschaft, der Handwerksbäckerei LBV 
sowie bei dem Biohof der Familie Süpple – erfuhren die 
Teilnehmer*innen einiges zu den vielfältigen regionalen 
Strukturen. Die heimischen Praktiker*innen zeigten sich 
sehr inspiriert, die gewonnenen Eindrücke für sich zu 
nutzen. Auch möchte das Projekt „Regionale Identität“ 
den Fokus des „gemeinschaftlichen Tuns“ aus Hohen-
lohe auch weiterhin im eigenen Projekt priorisieren. Ein 
gemeinsames Projekt werden die „Regionalen Genuss-
wochen“ vom 25.09. bis 09.10.2022 sein.

Pressemeldung vom 29.04.2022

17. Berufsinformationsbörse am 11. Mai 2022 
in der Walter-Schmid-Halle in Giengen 

Nach zweijähriger Zwangspause findet die diesjährige 
Berufsinformationsbörse der Giengener Agenda-Grup-
pe „Betriebe und Schulen“ am 11. Mai 2022 ab 18.00 
Uhr in der Walter-Schmid-Halle in Giengen statt. Alle 
Schülerinnen und Schüler der Giengener Schulen, die 
im kommenden Jahr eine Ausbildung beginnen möch-
ten bzw. einen Platz für ein Praktikum suchen, sind mit 
ihren Eltern hierzu herzlich eingeladen. Diese Einladung 
gilt besonders auch für Besucherinnen und Besucher 
von auswärts.

Die Agenda-Gruppe präsentiert mit dieser Informati-
onsveranstaltung dem Publikum ein breites Spektrum 
an Berufsfeldern. Bei dieser Veranstaltung wird die 
Möglichkeit geboten, sich zu informieren und bei einem 
Gespräch die Ausbildungsbetriebe persönlich kennen 
zu lernen. Die Teilnahme der Eltern ist ausdrücklich 
empfohlen und wichtig, da sie für die Berufswahl ihrer 
Kinder in besonderer Verantwortung stehen. Etwa 40 
Betriebe informieren über ihre Ausbildungsmöglichkei-
ten, vom Handwerk und Handel über Dienstleistungs-
berufe bis zur Industrie sind verschiedenste Berufsbil-
der vertreten. Besonders für angehende Abiturientinnen 
und Abiturienten ist interessant, dass auch Möglichkei-
ten für ein Studium präsentiert werden.

Evang.-Luth. Gemeindehaus Bachhagel, 
Badstr. 5, 89429 Bachhagel

Sonntag, 08.05.2022 
  9.00 Uhr  Gottesdienst in Haunsheim  

(Pfr. Wolfram Schrimpf)
10.15 Uhr  Gottesdienst in Bachhagel  

(Pfr. Wolfram Schrimpf)

Freitag, 13.05.2022 
15.00 Uhr Kindertreff

Samstag, 14.05.2022 
10.00 Uhr  Taufgottesdienst in Bachhagel  

(Pfrin. Stephanie Kastner)

Sonntag, 15.05.2022 
  9.00 Uhr  Gottesdienst in Haunsheim  

(Lektor Dirk Kaiser)
10.15 Uhr  Gottesdienst in Bachhagel  

(Lektor Dirk Kaiser)

Donnerstag, 19.05.2022 
14.00 Uhr Seniorenkreis in Haunsheim

Die Maskenpflicht im Gottesdienst entfällt in der 
Regel. Wir bitten aber um Einhaltung der allgemei-
nen Vorsichtsmaßnahmen. 
Weiterhin werden die Gottesdienste aus der Friedens-
kirche Gundelfingen als Livestream übertragen und 
sind auch zeitversetzt abrufbar. Sie finden sie unter 
www.gundelfingen-evangelisch.de.

Donautal-Aktiv e. V.

Warum sich Regionalität und Saisonalität lohnen
Ein Traditionsgärtner gibt Einblicke in erfolgreiche Ver-
marktungs- und Vertriebsstrategien 
Im Rahmen des Projekts Regionale Identität lud  
Donautal-Aktiv nach positiver Resonanz vergangener 
Online-Veranstaltungen zu einem Vortrag ein. 
Die Teilnehmer*innen konnten dabei mehr über die Hin-
tergründe und praktische Umsetzung einer hochwerti-
gen, regionalen Lebensmittelherstellung und deren 
Vertrieb sowie Vermarktung erfahren.
Der Bamberger Traditionsgärtner Sebastian Nieder-
maier ist Inhaber der gleichnamigen Bioland-Gärtnerei. 
Mit seinem Konzept ist er vielen Insidern bereits ein  
Begriff, die Gärtnerei verkauft nur eigenes, saisonal an-
gebautes Gemüse. Durch die Vermittlung der Vorteile 
seiner nachhaltigen Strategie an den Endkunden stößt 
dies auf rege Akzeptanz, nicht immer jede Gemüsesor-
te ganzjährig verfügbar zu haben.

Um das Bewusstsein und die Akzeptanz seiner Kunden 
zu stärken, nimmt Sebastian Niedermaier seine Kunden 
von der Aussaat bis hin zum Verkauf in Gesprächen  
sowie vor allem in den sozialen Medien mit. Der Gärtner 
der Familiengärtnerei in 11. Generation rät zu transpa-
renter Kommunikation, um dies als grundlegendes Mar-
ketingtool zu nutzen. Dazu gehört auch Aufklärungsar-
beit, dies reicht hin bis zu Rezeptideen, wie auch 
untypische oder längst vergessene oder Sorten wie  
Haferwurzen oder Süßholz zubereitet werden können. 
Denn der Anbau in Deutschland bedeutet für ihn nicht, 
dass nicht auch vermeintlich nur durch Import erhält-
liche Waren regional angeboten werden können. So 
 optimierte er zudem die Anbauweise untypischer Sor-
ten wie Ingwer oder Kurkuma.
Kulinarik als Kulturgut den Einheimischen wieder näher 
zu bringen, stößt auf großen Erfolg, denn die Nachfrage 
nach seinen Produkten ist groß. So kann er auch  



165

 Vereinsmitteilungen

Verein für Gartenbau, Natur und Umwelt 
Bachhagel

Zu unserer Jahreshauptversammlung mit anschließen-
dem aktuellen Vortrag am Mittwoch, 18.05.2022 um 
19.30 Uhr im Schützenheim Bachhagel laden wir alle 
Mitglieder und interessierten Bürgerinnen und Bürger 
herzlich ein.
Tagesordnung:
– Begrüßung
– Totengedenken
–  Rückblick auf die letzten 2 Vereinsjahre/
   Tätigkeitsbericht
– Kassenbericht
–  Bericht Kassenprüfer und Entlastung der Vorstand-

schaft
– Ausblick auf das Jahr 2022
– Aussprache, Wünsche und Anträge

Ab ca. 20.00 Uhr referiert Herr Benedikt Herian, Kreis-
fachberater für Gartenkultur und Landespflege am 
Landratsamt Dillingen, über das Thema „Gehölze als 
Lebens- und Nahrungsraum“. Sträucher und Bäume 
werden nach ihrer Blüte und Bienenfreundlichkeit  
geordnet, jedoch auch unter den Gesichtspunkten der 
Artenvielfalt, dem Nutzen und Zierwert vorgestellt.

Die Vorstandschaft

VdK-Ortsverband Bachtal

Muttertagshock
Die Vorstandschaft des VdK-Ortsverbandes Bachtal 
veranstaltet für alle Mitglieder nebst Partner einen ge-
mütlichen Muttertagshock. Im Rahmen der Senioren-
betreuung lädt der Ortsverband zu Kaffee und Kuchen 
ein.
Termin:   Mittwoch, 18.05.2022 ab 14.00 Uhr  

im Schützenheim Burghagel

Eventuelle Fahrtwünsche bitte bei den jeweiligen Orts-
betreuern anmelden.

Wir freuen uns auf zahlreiche Teilnahme.
Die Vorstandschaft

Musikverein „Froher Mut“ Bachhagel

Einladung zum Frühjahrskonzert
Lust auf Meer (mehr)?
So lautet das Motto für unser Frühjahrskonzert, zu dem 
wir Sie herzlich einladen dürfen. Genießen Sie mit dem 
Musikverein „Froher Mut“ Bachhagel und der Jugend-
kapelle „Crazy Sound“ ein paar schöne Stunden getreu 
nach unserem Motto „Lust auf Meer (mehr)?“
Unsere Dirigenten Sylvia Amma und Marcel Henrich 
haben wieder eine außergewöhnliche musikalische Rei-
se zusammengestellt.
Unser Konzert findet am Samstag, den 7. Mai 2022 in 
der Gemeindehalle Bachhagel statt.
Saalöffnung: 18.45 Uhr
Beginn:  19.30 Uhr
Eintritt:         Spendenbasis

Wir würden uns freuen, Sie bei uns begrüßen zu dürfen.

Mit musikalischem Gruß
Ihr Musikverein „Froher Mut“ Bachhagel.

Info auswärtige Schule

Albertus-Gymnasium Lauingen

Anmeldung zur 5. Klasse am Albertus-Gymnasium 
Lauingen 
Die Anmeldung zur 5. Klasse auf unserer Homepage 
www.albertus-gymnasium.de ist bereits unter Online- 
Anmeldung möglich. Buchen Sie dort auch Ihren per-
sönlichen Termin zur Einschreibung. 

Die persönliche Einschreibung zur Aufnahme in die  
5. Klasse des Schuljahres 2022/23 findet vom 9. bis 13. 
Mai 2022 im Sekretariat des Albertus-Gymnasiums 
Lauingen statt, am Montag, Dienstag, Mittwoch und 
Donnerstag 8.00 – 13.40 Uhr und 14.00 – 16.30 Uhr, am 
Freitag 8.00 – 13.00 Uhr. 

Grundschüler müssen das Übertrittszeugnis mitbrin-
gen. Mittel- und Realschüler melden sich mit dem Halb-
jahreszeugnis an. Außerdem sind eine Geburtsurkunde 
oder das Familienstammbuch, evtl. ein Sorgerechtsbe-
schluss sowie der Nachweis des Masernschutzes vor-
zulegen. Die bei der Online-Anmeldung ausgefüllten 
und ausgedruckten Formblätter und die Originaldoku-
mente sind ebenso mitzubringen.

In Ausnahmen ist die Anmeldung nach Absprache auch 
außerhalb der Öffnungszeiten möglich.

Die Anmeldung ist unabhängig davon, ob ein Probeun-
terricht erforderlich ist oder nicht. Zugleich findet auch 
die Voranmeldung für die Offene Ganztagsschule statt.

Sollten Sie persönlich nicht kommen können, kontak-
tieren Sie uns telefonisch (09072 953870), per E-Mail 
(info@albertus-gymnasium.de) oder postalisch. 

Medizinischer Dienst Bayern –
Der Geschäftsbereich Pflege stellt sich vor

Online-Veranstaltung am 30. Mai 2022 von 11.30 bis 
13.00 Uhr

Der Medizinische Dienst Bayern ist der unabhängige 
medizinische und pflegerische Beratungs- und Begut-
achtungsdienst für über 10 Millionen gesetzlich Versi-
cherte in Bayern. Zudem führt der Medizinische Dienst 
Qualitätsprüfungen in der ambulanten, teilstationären 
und stationären Pflege durch.

Wir möchten Ihnen in unserer Online-Veranstaltung ei-
nen fundierten Einblick in unsere Aufgaben sowie unse-
re Service- und Beratungsangebote im Geschäftsbe-
reich Pflege geben. Unsere Online-Veranstaltung richtet 
sich an die interessierte Öffentlichkeit, aber auch ganz 
spezifisch an Pflegefachschulen, Pflegehochschulen 
sowie Akteure des Gesundheits- und Pflegewesens.

Teilnahme und Anmeldung
Medizinischer Dienst im Dialog – Der Geschäftsbe-
reich Pflege stellt sich vor  
Online-Veranstaltung  
am Montag, 30. Mai 2022 von 11.30 bis 13.00 Uhr

Organisation:
Medizinischer Dienst Bayern, Haidenauplatz 1,
81667 München  
veranstaltungsmanagement@md-bayern.de

Anmeldung:
Bitte melden Sie sich bis zum Freitag, 27.05.2022 hier 
an: www.md-bayern.de/anmeldung

Wir freuen uns über Ihre Teilnahme.



166

SV Bachhagel e. V.

Abt. Tennis
Vorankündigung
Sommerfest am 16.07.2022 
am Tennisheim in Bachhagel

Schützengesellschaft „Hubertus“ Bachhagel

Einladung zur Hauptversammlung 
Wir laden alle Mitglieder herzlich zur jährlichen Haupt-
versammlung am 06.05.2022 um 19.30 Uhr ein. 
Im Anschluss findet ein gemeinsames Essen statt.

BBV Ortsverbände Bachhagel/Landshausen/
Syrgenstein und Oberbechingen

Einladung zur Mitgliederversammlung im Rahmen der 
Verbandswahlen 2021/2022 
der Ortsverbände und der Landfrauengruppe der Orts-
verbände Bachhagel, Landshausen, Syrgenstein und 
Oberbechingen am Dienstag, den 17. Mai 2022 um 
19.00 Uhr in Oberbechingen im Biergarten „Zum Adler“.
Im Rahmen dieser Mitgliederversammlung des BBV 
werden satzungsgemäß die Vertreter/innen in den Orts-
vorstand gewählt.
Auf zahlreiches Kommen freuen sich die Ortsobmänner 
und Ortsbäuerinnen Bachhagel/ Landshausen/Syrgen-
stein & Oberbechingen.

Musikverein Burghagel e. V.

Der Musikverein Burghagel e. V. lädt alle Mitglieder und 
Interessierten zur diesjährigen ordentlichen Mitglieder-
versammlung am Sonntag, 22. Mai 2022 um 18.00 Uhr 
ins Musikheim nach Burghagel ein.

Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2.  Bekanntgabe des Protokolls der letzten Mitglieder-

versammlung
3. Kassenbericht der Schatzmeisterin
4. Jahresbericht der Schriftführerin
5. Entlastung des Vorstandes
6. Ehrungen
7. Sonstiges
8. Wünsche und Anträge

Wir bitten um rege Teilnahme.

Der Vorstand

Gartenbauverein Burghagel e. V.

Zu unserer diesjährigen Jahreshauptversammlung am 
21. Mai 2022 um 18.00 Uhr laden wir alle Mitglieder und 
Freunde unseres Vereins recht herzlich ein.
Die Veranstaltung findet im Schützenheim in Burghagel 
statt.

Tagesordnung:
  1. Begrüßung
  2. Totengedenken
  3. Bericht des Vorstandes
  4. Bericht des Schriftführers
  5. Bericht des Jugendwarts
  6. Kassenbericht
  7. Bericht der Kassenprüfer
  8. Entlastung der Vorstandschaft

  9. Ehrungen
10. Wünsche und Anträge
11.  Vortrag von Herrn Benedikt Herian (Clematis und 

Rosen)
12. Große Verlosung mit Preisen für Jung und Alt

Wir informieren Euch über das vergangene und geben 
einen Ausblick auf das neue Jahr.
Bitte um Beachtung der aktuellen Corona-Regeln.

Auf Euer Kommen freut sich die Vorstandschaft

Herzliche Einladung an alle Mitglieder, Freunde und 
Gäste zu einem gemütlichen Nachmittag im Feuer-
wehrhaus.
Am 22. Mai 2022 ab 14.30 wollen wir bei Kaffee und 
Kuchen ein paar gemütliche Stunden verbringen.
Gleichzeitig findet für unsere Wühlmäuse eine Dorf-
Ralley statt.
Aber auch für unsere „Neuen Kleinen“ haben wir was 
zu bieten. Lasst Euch überraschen.

Auf Euer Kommen freut sich die Vorstandschaft.

Jagdgenossenschaft Oberbechingen

Bekanntmachung aus der nichtöffentlichen Versamm-
lung vom 07.04.2022 
1.  Beschlussfassung über die Verwendung des Über-

schuss der Geschäftsjahre 2020, 2021 und 2022 
Die Versammlung hat einstimmig wie folgt beschlos-
sen:

    –  der Reingewinn (Überschuss) der Geschäftsjahre 
2020, 2021 und 2022 wird für spätere Investitionen 
in den Feldwegbau in der Gemarkung Oberbechin-
gen angespart.

    –  Jagdgenossen, die ihren Überschussanteil für die 
Geschäftsjahre 2019, 2020 und 2021 ausbezahlt 
haben wollen, müssen ihre Ansprüche bei der Vor-
standschaft geltend machen. Das Eigentum der 
jagdbaren Flächenanteile ist durch Vorlage eines 
aktuellen Grundbuchauszuges dem Vorstand 
nachweisen.

2.  Zum neuen Kassierer und Vorstandsmitglied der 
Jagdgenossenschaft wurde Tobias Klein, Falkenstr. 1, 
89429 Bachhagel, OT Oberbechingen gewählt.

Die Vorstandschaft

Bayerischer Bauernverband

Einladung zur Mitgliederversammlung im Rahmen der 
Verbandswahlen 2021/2022 
1. des Ortsverbandes und 
2. der Landfrauengruppe des Ortsverbandes Burghagel 
am Dienstag, 17. Mai 2022 
um 19.00 Uhr 
im Biergarten „Zum Adler“ Oberbechingen

Im Rahmen dieser Mitgliederversammlung des Bayeri-
schen Bauernverbandes werden satzungsgemäß die 
Vertreter/innen in den Ortsvorstand (Ortsobmann/Orts-
bäuerin, Stellvertretende/r Ortsbäuerin/Ortsobmann 
und bis zu jeweils drei weitere Mitglieder) für die nächs-
ten 5 Jahre gewählt.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen!

Josef Libal, Ortsobmann 
Renate Libal, Ortsbäuerin



167

5. Entlastung der Vorstandschaft
6. Grußwort 1. Bürgermeisterin
7. Wünsche und Anträge

Bernd Steiner
1. Vorsitzender

Obst- und Gartenbauverein Syrgenstein

Einladung an alle Mitglieder und Interessierte zum „Tag 
der offenen Garage“
Informationsveranstaltung zur ökologischen Aufwer-
tung einer Fertiggarage
Im Rahmen einer Projektförderung: Regionalbudget 
2021 hat der OGV Syrgenstein das Dach seiner Garage 
begrünt und die Seitenwand mit Naturhölzern verklei-
det. Am 15.05.2022 von 14.00 bis 15.30 Uhr geben wir 
Einblicke in die Umsetzung auch für die eigene Garage.
Bei einer Tasse Kaffee freuen wir uns über Ihren Be-
such.

Die Vorstandschaft

Schützenverein „Frisch Auf“ Altenberg e. V.

Einladung zur Generalversammlung 2022
Der Schützenverein „Frisch Auf“ Altenberg e. V. lädt alle 
aktiven und passiven Mitglieder sowie Freunde und In-
teressierte zur ordentlichen Generalversammlung mit 
Neuwahlen am Samstag, 28.05.2022 um 19.00 Uhr in 
unser Vereinsheim ein.

Tagesordnung: 
1. Begrüßung und Totengedenken 
2. Bericht des 1. Vorsitzenden 
3. Bericht des Schriftführers 
4. Bericht der Kassierer 
5. Bericht der Kassenprüfer 
6. Entlastung der Vorstandschaft 
7. Neuwahlen 
8. Verschiedenes, Wünsche und Anträge

Wünsche und Anträge sind bis zum 25.05.2022 schrift-
lich an den 1. Vorstand Hannes Wenger einzureichen.

Die Vorstandschaft

SV Altenberg e. V.

Ehrenabend
Wir verweisen nochmals auf unseren Ehrenabend  
heute um 19.00 Uhr im Vereinsheim. Wir wollen die  
coronabedingt ausgefallenen Ehrungen nachholen.
Hierzu sind selbstverständlich auch alle übrigen Ver-
einsmitglieder herzlich eingeladen; wir freuen uns auf 
Euer Kommen!

Eintracht Staufen e. V.

Abteilung Gymnastik
Wir legen wieder los und treffen uns im Clubheim:
Mittwoch:      Senioren um 18.30 Uhr  

Damen um 19.30 Uhr
Donnerstag: Rundum fit um 19.30 Uhr

Wir würden uns freuen, Dich zu sehen, komm einfach 
zum „Schnuppern“ vorbei. 

Wer Interesse hat, soll sich bei der Abteilungsleiterin 
Mathilde Rochau, Telefon 8458, Handy 0171 4945126 
oder E-Mail rochauh@t-online.de melden.

SpVgg Bachtal e. V.

Die kommenden Spiele der Aktiven im Überblick:
Sonntag, 08.05.2022 – 13.15 Uhr in Glött: 
SSV Glött 2 – SpVgg Bachtal 2
Sonntag, 08.05.2022 – 13.15 Uhr in Staufen: 
SpVgg Bachtal 3 – SG Mödingen/Finningen
Sonntag, 08.05.2022 – 15.00 Uhr in Staufen: 
SpVgg Bachtal 1 – FC Reflexa Rettenbach
Freitag, 13.05.2022 – 19.00 Uhr in Landshausen: 
SpVgg Bachtal 2 – SV Unterknöringen
Sonntag, 15.05.2022 – 15.00 Uhr in Landshausen: 
SpVgg Bachtal 2 – SV Aislingen 2
Sonntag, 15.05.2022 – 17.00 Uhr in Dillingen: 
SSV Dillingen – SpVgg Bachtal 1

Die kommenden Spiele unserer Jugendmannschaften 
im Überblick:
Freitag, 06.05.2022 – 17.00 Uhr in Zusamaltheim: 
VFL Zusamaltheim – SG Bachtal U9
Freitag, 06.05.2022 – 17.00 Uhr in Bachhagel: 
SG Bachtal 2 U11 – TSV Binswangen
Freitag, 06.05.2022 – 18.00 Uhr in Bachhagel: 
SG Bachtal 1 U11 – FC Weisingen
Sonntag, 08.05.2022 – 11.00 Uhr in Dillingen: 
SSV Dillingen – SG Bachtal U13
Freitag, 13.05.2022 – 17.00 Uhr in Bachhagel: 
SG Bachtal U9 – BSC Unterglauheim
Freitag, 13.05.2022 – 17.00 Uhr in Bachhagel: 
SG Bachtal 2 U11 – TSV Wittislingen 2
Freitag, 13.05.2022 – 18.00 Uhr in Bachhagel: 
SG Bachtal 1 U11 – TSV Wertingen
Samstag, 14.05.2022 – 14.00 Uhr in Altenberg: 
SG Bachtal U13 – SG Bächingen/Medlingen
B-Jugend (U17) ist zweimal spielfrei.

Für das leibliche Wohl wird jeweils bestens gesorgt.  
Wir freuen uns auf zahlreiche Unterstützung und Euren 
Besuch!

Die Vorstandschaft

Liederkranz Landshausen

Einladung zur Jahreshauptversammlung am Montag, 
16. Mai 2022 um 20.00 Uhr im Bürgerhaus Landshau-
sen

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Bericht 1. Vorsitzender
4. Bericht Schriftführerin
5. Bericht Kassiererin
6. Bericht Chorleiterin
7. Verschiedenes, Wünsche und Anträge

Zu dieser Versammlung sind alle Mitglieder und Freun-
de herzlich eingeladen.

Die Vorstandschaft

Feuerwehrförderverein Syrgenstein e. V.

Einladung zur Mitgliederversammlung
Unsere diesjährige Mitgliederversammlung findet statt 
am 21. Mai 2022 um 18.30 Uhr im Foyer der Bachtalhalle.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht des Vorsitzenden
3. Bericht des Kassierers
4. Bericht der Kassenprüfer



168

Schwäbischer Albverein e. V. 
Oggenhausen/Staufen

Einladung zum Tag des Wanderns 
Zu diesem Anlass lädt der Donau-Brenz-Gau Wande-
rungen zur Wanderung auf dem Alb-Schäfer-Weg ein. 
Angeboten werden 2 Wanderungen mit 8,8 km (ca. 3 
Std. Gehzeit) bzw. 17,5 km (ca. 6 Std. Gehzeit) vom 
Sontheimer Wirtshäusle ins Wental.
Treffpunkt: 10.00 Uhr Parkplatz Sontheimer Wirtshäusle
Anmeldung unter Tel. 07323 920692 oder 07325 8324. 
Anmeldeschluss: Dienstag, 10. Mai 2022

Vorankündigung für Sonntag, den 29. Mai 2022:
Ein Ganztagesausflug zum KulturLand Ries in Maihin-
gen ist eine spannende Sache. Das Museum bringt uns 
das Leben unserer Großeltern auf dem Land nahe. Die 
Geotopen Klosterberg zeigen die Besonderheiten des 
Rieskraters. Das Angebot ist vielfältig, so ist sicher für 
jeden etwas dabei. Bitte den Termin vormerken.

Reitverein Zöschingen e. V.

Dressurturnier beim Reitverein Zöschingen e. V. 
Wie bereits angekündigt findet am Sonntag, 08.05.2022 
beim Reitverein Zöschingen e. V. ein Dressurturnier 
statt.
Der Tag beginnt um 8.00 Uhr mit einer Dressurreiter-
prüfung der Klasse A, es folgen verschiedene Prüfun-
gen der Klassen E – L, den Abschluss bildet die Dres-
surprüfung Klasse M* ab ca. 15.30 Uhr.

Der Eintritt ist frei, für das leibliche Wohl wird in ge-
wohnt guter Weise gesorgt.

Auf Ihr Kommen freut sich
Ihr Reitverein Zöschingen e. V.

Einladung zur Hauptversammlung  
des Reitvereins Zöschingen e. V.  
am Freitag, 20.05.2022 um 19.30 Uhr im Reiterstüble

Tagesordnungspunkte:
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Jahresrückblick 1. Vorsitzender
4. Bericht des technischen Leiters
5. Bericht der Jugendleiterin
6. Bericht der Kassiererin
7.  Bericht der Kassenprüfer/
    Entlastung der Vorstandschaft
8. Wünsche und Anträge
9. Neuwahlen

Die Ehrungen werden zu einem späteren Zeitpunkt vor-
genommen.

Wünsche und Anträge können bis 13.05.2022 bei dem 
1. Vorsitzenden, Herrn Elmar Voitl, Bei den Flecken 65, 
89447 Zöschingen (Fam.Voitl@outlook.de) eingereicht 
werden.

Hebammenpraxis
 - Geburtsvorbereitungskurse

   - Rückbildungskurse

     - Harmonische Babymassage

         nach Bruno Walter

         - Vorsorgeuntersuchungen

            - Beikosteinführung

              - Stillcafé

                - artgerecht® Babyschlaf Coach

                   - Akupunktur

                     - Yoga in Schwangerschaft und       

                         Rückbildung

                         - Aufklärung von Mädels und     

                           Jungs (getrennt)

                             - Gynäkologisches Taping

      - Ihre Blase weint?
         Lassen Sie sie uns   
           gemeinsam mit dem  
            Beckenbodentraining

   zum Lachen bringen.

Sontheimer Straße 12, 89567 Sontheim Brenz       www.hebammen-brenztal.de

  Seyhan  Lisa  Johanna  Ute

Treib mal  
wieder SPORT!



169

  www.biber-team-forst.de  ·  Im Riegel 29  ·  73450 Neresheim  ·  Telefon 07326 9658300

 Baum und Garten … seit 1999
Wurzelstockentfernung

Kostenfreie und 

unverbindliche 

Angebote!

Insektenschutz 
Rollladen-Sonnenschutztechnik

Beratung

Planung

Montage

Service

0160-
8939581

Konrad-von-Hageln-Str. 18
89429 Bachhagel
friedrich-sicherheit@t-online.de

Telefon 09077 957953
Telefax 09077 957954

riedrich
Fenster-Türen-Sicherheit

„Digitalisierungsinitiative für Mensch 
und Wirtschaft“

zur 14-teiligen Vortragsreihe

Anmeldungen bitte bis 13.05.2022 an das: 
Regionalmanagement Landkreis Dillingen
Herzogin-Anna-Straße 54
89420 Höchstädt a.d.Donau

regionalmanagement@landratsamt.dillingen.de

EINLADUNG

„Die menschliche Firewall und ihre Löcher“ 
Montag, 16. Mai 2022, um 18.00 Uhr

durch Cem Karakaya per Webex

„Identitätsdiebstahl, Social Engineering, Awareness / 
Sensibilisierung der Mitarbeiter, Darknet, 

Wirtschaftsspionage“ 
Donnerstag, 19. Mai 2022, um 18 Uhr 

durch Cem Karakaya per Webex

Die kostenfreien Veranstaltungen richten sich an 
interessierte Bürger und Mitarbeiter

aus Unternehmen des Landkreises

Ortsverein Bachtal

Liebe Bürgerinnen 
und Bürger,

am 15. Mai 2022 ist ein neuer Landrat zu wählen. 
Diese Wahl betrifft uns auch direkt vor Ort. 

Der Landrat ist in Zusammenarbeit mit dem Kreistag 
schwerpunktmäßig für folgende Punkte verantwortlich:
– Träger der Krankenhäuser 
– Träger unserer weiterführenden Schulen
– Erhalt und Ausbau der Kreisstraßen 
– Träger des ÖPNV 

Er hat Gestaltungsverantwortung im Zusammenhang mit 
der demographischen Entwicklung, der Wirtschafts- und 
Tourismusförderung, der Kreisentwicklungsplanung und 
der Schaffung altersgerechter Infrastrukturen und Ange-
bote.
Über die Kreisumlage fi nanzieren die kreisangehörigen
Städte und Gemeinden im Landkreis Dillingen 50 % des
Kreishaushaltes. Sprich von jedem Euro, den er Landkreis 
ausgibt, bezahlen die Kommunen, also auch wir mit. 
Somit bitte ich Sie von Ihrem Wahlrecht Gebrauch zu ma-
chen und sich über die Kandidaten und deren Ziele zu 
informieren. Demokratie lebt von Beteiligung und dieses 
Recht sollten wir wahrnehmen. 

Mirjam Steiner – SPD Ortsvorsitzende Bachtal



170

FRANK WALLNER

Am Haldenhang 15 · 89428 Syrgenstein
Tel. 09077 91912 · Fax 09077 91913
info@1a-bausachverstaendiger.de 
www.1a-bausachverstaendiger.de

Dipl. Sachverständiger (BWA)
pers. Zert. DIN EN ISO/IEC 17024

DENA Energieberater

Sachverständigenbüro
Bewertung von bebauten und  
unbebauten Grundstücken

                            Syrgenstein, Mai 2022

Wir trauern um unsere liebe Entschlafene 

Irmgard Stäbler
geb. Burkhardt 

* 24.10.1932   † 29.04.2022

In Liebe und Dankbarkeit: 
Deine Kinder mit Familien 

Deine Geschwister 
sowie alle Angehörigen

Die Trauerfeier mit Urnenbeisetzung findet am 19.05.2022 
um 14.00 Uhr in der Maria-Hilf-Kapelle in Ballhausen statt.

Von Beileidsbezeigungen bitten wir abzusehen.

Nachruf
Wir trauern zusammen mit den Angehörigen  

um unser Mitglied

Anton Steinle
Wir werden ihm ein ehrendes Gedenken  

bewahren.

Schützenverein „Frisch Auf“  
Altenberg e. V.



171

•
•
•
•
•

•
•
•
•

89429 Bachhagel · 89537 Giengen/Brz. 
Tel. 0 73 22/51 26 · info@weber-haustechnik.com

www.weber-haustechnik.com



172

GÜNTER TEICHMANN

MEISTER ELEKTROTECHNIK

Lange Strasse 6

89429 BACHHAGEL

tel. 0173-3 27 00 10 • fax 0 90 77 / 7 00 41 82

elektrotechnik-teichmann@t-online.de

Einfach
hinzubuchen:
waipu.tv

G Data
& Sicherheitspaket von

Jetzt
buchen!

Schnelles Internet
für die Region

Prüfen Sie die Verfügbarkeit bei Ihnen Zuhause unter:
www.netcom-bw.de. Gerne berät Sie unser
Vertriebspartner zu den angebotenen Produkten.

50Mbit/s
Bis zu

Ihr Vertriebspartner vor Ort: 
EP:Wörz · Robert Wörz · Brenzerstr. 7 · 89567 Sonntheim a. d. Brenz 
Telefon 07325 6166 · Telefax 07325 3418 · E-Mail mail@ep-woerz.de



173

Niemand weiß, wann die Straße endet. Wir wussten es auch nicht. 
Aber wir sind dankbar für den Weg, den wir gemeinsam gehen durften.

Wir haben einen wunderbaren Menschen verloren, aber die Erinnerung lebt weiter.
Nachdem wir Abschied genommen haben von unserer lieben Mutter, Schwiegermutter, 
Oma und Uroma

Barbara Stutzmüller
* 17.02.1944      † 13.04.2022

möchten wir uns bei allen Verwandten, Freunden, Bekannten und Nachbarn für die 
Anteilnahme bedanken.

      In liebevoller Erinnerung  Claudia und Franz
Sandra, Jürgen und David
Stefanie, Michael und Jonathan



174

Seit über 25 Jahren 
   erfolgreich am Markt!

Für vorgemerkte Kunden suchen wir ständig EFH, DHH, ETW

www.cw-immobilienprofi.de
 09077 91912 | 0160 2820089

WIEST
Steinmetz und Steinbildhauer-Meister

Gewerbestraße 14 · 89428 Landshausen
Telefon 09077 91597 Fax 09077 9501501

GRABMALE · NATURSTEINE · TREPPEN · SIMSE

thomas reichl & ralph hasieber gbr

raum
bodenbeläge
parkett
malerarbeiten
beschattungssysteme

möbel
polsterarbeiten
restauration
neubezüge

auto
autosattlerei
sitzbezüge
seitenverkleidung
armaturen

oggenhauser straße 29
89537 giengen
telefon 0 73 22.13 38 86

www.proraum.com

Metzgerei 
Zur „Mühl“ 
Landshausen

  Öffnungszeiten:
  Freitag 8.30 – 12.30 Uhr, 13.30 – 18.00 Uhr

  Samstag 8.00 – 12.00 Uhr

Direktvermarktung Christoph Schießle 
Ballhauser Str. 1

89428 Syrgenstein-Landshausen
Telefon: 09077 327, Fax: 09077 708835

Angebote am 6. und 7. Mai 2022

Schweinesteak mariniert  100 g 1,00 €
Schweineschnitzel 100 g 0,94 €
Landjäger Paar   1,50 €
gerauchte Schinkenwurst 100 g 1,10 €

Angebote am 13. und 14. Mai 2022

Schweinesteak mariniert 100 g 1,00 €
Rinderbraten 100 g 1,79 €
Lebekäse zum Selbstbacken 100 g 0,84 €
Hausmacher Salami   100 g  2,05 €

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort

einen Fahrer m/w/d
auf 450-Euro-Basis.

Die Arbeitszeiten sind alle drei Wochen
Montag – Freitag vormittags.

Landmetzgerei Mack GmbH
Neresheimer Straße 8 – 16, 89564 Nattheim

Telefon 07321 97900, Fax 07321 979016



Veranstaltungskalender der VG Syrgenstein
Mai
 

 06.05.22 Hauptversammlung der Schützengesellschaft „Hubertus“ Bachhagel e. V. im Schützenheim

 07.05.22 Kernobst veredeln – Einsteiger-Kurs, Obst- u. Gartenbauverein Syrgenstein

 07.05.22 Frühjahrskonzert Turn- und Festhalle Bachhagel, Musikverein „Froher Mut“ Bachhagel e. V.

 12.05.22 Handarbeitstreffen im Bürgerhaus Landshausen (Feuerwehrraum), Seniorenbeirat

 15.05.22 „Tag der offenen Garage“, Informationsveranstaltung zur Anlage eines Gründaches, 

  Obst- und Gartenbauverein Syrgenstein

 18.05.22 Wanderung zu den Weiherwiesen und Tauchenweiler, Seniorenbeirat

 24.05.22 Offene Kindergruppe, Jahresthema: Naturnaher Garten, Obst- und Gartenbauverein Syrgenstein

 26.05.22 Hüttenfest, Gelände Vereinsheim, Heimat- u. Volkstrachtenverein Edelweiß Syrgenstein

 29.05.22 10-jähriges Jubiläum, Nordic-Walking-Zentrum Bachtal bei der Eintracht Staufen

 

Juni
 
 11.06.22 Festakt zum 100-jährigen Jubiläum des MV „Frisch Voran“ Syrgenstein e. V. in der Bachtalhalle Syrgenstein

 12.06.22 Seniorennachmittag in der Bachtalhalle Syrgenstein, Gemeinde Syrgenstein

 15.06.22 Busfahrt nach Ursberg und Stoffenried, Seniorenbeirat

 16. – 19.06.22 KiB-Bilderausstellung „Malso-Malso“ im Bürgerhaus Landshausen

 21.06.22 Offene Kindergruppe, Obst- und Gartenbauverein Syrgenstein

 25.06.22 Übernachtung auf der Streuobstwiese, Obst- und Gartenbauverein Syrgenstein

 25./26.06.22 Dorffest am Musikerheim, Musikverein „Froher Mut“ Bachhagel e. V.

 

Juli
 
 02.07.22 Bachtal-Kinderfest auf dem Schulgelände in Syrgenstein, Gemeinde Syrgenstein

 06.07.22 Radtour nach Lindenau, Seniorenbeirat

 09.07.22 Kreisgrillfest am Bürgerhaus mit dem Bayer. Soldatenbund BSB, Reservisten und Heimatverein Bachtal e. V.

 15.07.22 Festabend zum 100-jährigen Jubiläum des FC Zöschingen e. V. in der Gemeindehalle Zöschingen

 16.07.22 Sommerfest am Tennisheim, SV Bachhagel e. V., Abteilung Tennis

 17.07.22 Familientag auf dem Sportgelände anlässlich des 100-jährigen Jubiläums FC Zöschingen e. V.

 19.07.22 Offene Kindergruppe, Obst- und Gartenbauverein Syrgenstein

 20.07.22 Busfahrt nach Andechs und zum Ammersee, Seniorenbeirat

 23.07.22 Obstbaumschnitt in Theorie und Praxis, Sommerschnittkurs, Obst- und Gartenbauverein Syrgenstein

 23.07.22 Sommerfest im Pfarrgarten, Kath. Pfarrgemeinde Bachhagel

 30.07.22 Sommer-Serenade, Garten hinter der Bachtal-Grundschule Syrgenstein, Konzert mit dem 

  „Münchner Saitenquintett“

 

August
 
 06.08.22 Syrgensteiner Sommerfest an der Bachtalhalle, Musikverein „Frisch Voran“ Syrgenstein e. V.

 

September
 
 18.09.22 Herbstfeschdle, Gemütliches Fest auf der Streuobstwiese mit Ehrungen, Obst- und

  Gartenbauverein Syrgenstein, Alternativtermin am 25.09.22

 22.09.22 Jedermannschießen der Schützengesellschaft „Hubertus“ Bachhagel e. V. im Schützenheim

 25.09.22 Alternativtermin zum 18.09.22

  Vormerkungen:

 01.10.22 Fahrt zur Friedenswallfahrt nach Österreich-Salzburg-Maria Plain,  

  Reservisten und Heimatverein Bachtal e. V.

 03.10.22 Finale und Preisverleihung des Jedermannschießen Schützengesellschaft „Hubertus“ Bachhagel e. V.

 09.10.22 Schlachtfest, Musikverein „Frisch Voran“ Syrgenstein e. V. in der Bachtalhalle Syrgenstein

 14.10.22 Mostseminar, Theorie und Praxis, Mostprobe 2023, Obst- und Gartenbauverein Syrgenstein

 15.10.22 Bürgermeister-Erich-Herreiner-Gedächtnisschießen im Schützenheim in Bachhagel und

  Bürgerhaus in Landshausen, Reservisten und Heimatverein Bachtal e. V.

 22.10.22 Kinderbaser Bachtaler Klamottenkiste, Bachtalhalle Syrgenstein

 23./30.10.22 „Der Weg zur Demokratie“ – Die Entwicklung der Kommunalpolitik in den vier Ortsteilen von 

  Syrgenstein in der Bachtalhalle, Historischer Bürgerverein Staufen u. Gemeindearchiv Syrgenstein

 06.11.22 Schlachtfest der Landshauser Vereine im Bürgerhaus Landshausen

 02.12.22 Fahrt zum Artilleristenbund Salzburg – Barbarafeier, Reservisten und Heimatverein Bachtal e. V.

  Der nächste Veranstaltungskalender erscheint am 23.09.2022 (Redaktionsschluss 16.09.2022).



176

– engagiert und bürgernah, entschlossen die Heimat voranzubringen
– erfahren als Bürgermeister & Kreisrat
– bodenständig und heimatverbunden
– verlässlich im Umgang mit dem was Ihnen am Herzen liegt

LANDRATSWAHL
15. MAI 2022

www.christoph-mettel.de

Deshalb am 15. Mai
Christoph Mettel als Landrat wählen

MIT ERFAHRUNG UND 
NEUEM SCHWUNG

Christoph Mettel hat, was der neue Landrat braucht: 
Erfahrung als Bürgermeister in der Leitung einer Kommune 
und als Mitglied des Kreistags

Stimmzettel
zur Wahl des Landrats im Kreis Dillingen a.d. Donau am 15. Mai 2022

Nr. 01
CSU

Mettel Christoph
Bürgermeister und Kreisrat

NUTZEN SIE 

AUCH DIE 

BRIEFWAHL

„Ich wähle Markus Müller, weil er Führungskompetenz 
mit Menschlichkeit und Fachwissen vereint. 
Er hat ein Herz für unseren Landkreis, 
mag die Menschen und kann über 
Parteigrenzen hinweg gestalten. 
Diese Eigenschaften sind für mich 
entscheidend.“ 

Leo Schrell

www.markusmueller-machts.de

MARKUS MÜLLER
FÜR EIN STARKES MITEINANDER!

Liebe Mütter,
bald ist Muttertag und dazu gibt es ein wunderbares indisches Sprichwort:

MARKUS MÜLLER
FÜR EIN STARKES MITEINANDER!

Was wäre unsere Gesellschaft ohne Euch? 
Nicht nur am Muttertag ziehe ich den Hut 
vor der Liebe und dem Einsatz den Ihr 
tagtäglich für Eure Familien erbringt. 

im Kreise Eurer Liebsten genießen.

Herzliche Grüße

Eine Mutter ist für ihr Kind,

wie Regen für eine Blume.

markusmueller-machts.de


